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Η αγκινάρα 

Ιρίων κέρδισε τις 

Βρυξέλλες και 

κατακτά τις αγορές

Σελ. 22

Η Margaret Wesserling 
στο 2ο Φεστιβάλ 
Βαλίτσας 

Η φίλη και παλιά συνεργάτιδά μας Margaret 
Wesserling  συμμετέχει αυτή την φορά με το 
θεατρικό έργο «Σπουργίτι στην στέγη» στο 2ο 
Φεστιβάλ Θεάτρου Βαλίτσας “ATHENS SUITCASE 
THEATRE FESTIVAL 2018”.

Σελ 14

Ανίκανοι να δώσουν 
λύση για τους μαθητές  

Ξεσηκώνονται μαθητές, γονείς και φορείς, 
αλλά συνεχίζονται οι …συσκέψεις. Το πρό-
βλημα της μεταφοράς των μαθητών με τα λε-
ωφορεία μεγαλώνει μέρα, αφού η Περιφέρεια 
και το αρμόδιο υπουργείο δείχνουν ανίκανοι 
να δώσουν λύση.               

Σελ 3

Αυξήστε τους πελάτες σας μέσα 
από τον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Ο έντυπος ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελ-

ματίες και επιχειρήσεις του νομού, βάζοντας ένα λιθαράκι ενάντια στην κρίση.  

Μαζί χαμογελάμε στην αγορά και επιχειρούμε να παρουσιάσουμε μέσα από τις σε-

λίδες της έντυπης έκδοσης ιδιωτικές πρωτοβουλίες από κάθε γωνιά του νομού.

Σελ. 5

Περιουσίες 
στα αζήτητα

Εκατοντάδες αιτήσεις για αποποίηση κληρονομιάς σε Άργος, Ναύπλιο, Κρανίδι
Εγκαταλείπουν την πατρική περιουσία εκατοντάδες 
συμπολίτες, σύμφωνα με τα στοιχεία που προκύπτουν 
από την έρευνα του ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
στα Ειρηνοδικεία Άργους, Ναυπλίου και Κρανιδίου 
(Μάσσητος). Τα αναλυτικά στοιχεία και οι πίνακες 
είναι χαρακτηριστικά της δραματικής οικονομικής 
κατάστασης, που βιώνει η «διπλανή πόρτα».

Σελ. 3

ΕΡΕΥΝΑ

ΕΙΔΙΚΟ ΣΗΜΑ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΣΤΗΝ ΠΑΛΙΑ ΠΟΛΗΕΙΔΙΚΟ ΣΗΜΑ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΣΤΗΝ ΠΑΛΙΑ ΠΟΛΗ

ΑΥΤΕΣ ΕΙΝΑΙ ΟΙ ΚΑΡΤΕΣ 
ΤΩΝ ΜΟΝΙΜΩΝ ΚΑΤΟΙΚΩΝ
ΑΥΤΕΣ ΕΙΝΑΙ ΟΙ ΚΑΡΤΕΣ 
ΤΩΝ ΜΟΝΙΜΩΝ ΚΑΤΟΙΚΩΝ Σελ 13



Τα νέα αποδυτήρια του Κυβερνήτη
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Περιουσίες στα αζήτητα 
Εκατοντάδες αιτήσεις για αποποίηση κληρονομιάς σε Άργος, Ναύπλιο, Κρανίδι

Ανίκανοι να δώσουν λύση για την μεταφορά των μαθητών 
Ξεσηκώνονται μαθητές, γονείς και φορείς, αλλά συνεχίζονται οι …συσκέψεις

Στο δημόσιο εγκαταλείπουν την 
πατρική περιουσία εκατοντάδες 
φορολογούμενοι, σύμφωνα με 
τα στοιχεία που προκύπτουν από 
την έρευνα του ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕ-
ΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ στα Ειρηνοδικεία 
Άργους, Ναυπλίου και Κρανιδίου 
(Μάσσητος). Τα αναλυτικά στοιχεία 
είναι χαρακτηριστικά της δραματι-
κής οικονομικής κατάστασης, που 
βιώνει η «διπλανή πόρτα».
Εικόνες ανθρώπων που είναι σε 
απόγνωση, με έντονη συναισθη-
ματική φόρτιση γιατί δεν μπορούν 
να πληρώσουν τους φόρους και τα 
χρέη που φορτώνεται η κληρονο-
μιά της πατρικής τους περιουσίας, 
συναντά κανείς σχεδόν καθημε-
ρινά στα Ειρηνοδικεία του νομού 
Αργολίδας. Εκεί, εκατοντάδες συ-
μπολίτες μας δηλώνουν αμετά-
κλητα ότι δεν θέλουν να φθάσει σε 
αυτούς κανένα ακίνητο από καμία 
κληρονομιά. Αυτή τη στιγμή χάνο-
νται ολόκληρες περιουσίες, που εί-
ναι, αντικειμενικά, κάτι παραπάνω 
από αξιόλογες οικονομικά.
Εντωμεταξύ, σύμφωνα με τους 
πίνακες η τάση αποποίηση κλη-
ρονομιάς, δεν μειώνεται, μιας και 
όπως φαίνεται το 2018 μέχρι το 
τέλος του, θα πιάσει τα νούμερα 
των προηγούμενων ετών. Το μεγα-
λύτερο ποσοστό αυτών που απο-
ποιούνται της κληρονομιάς τους, 
είναι διότι δεν έχουν τις οικονο-
μικές δυνατότητες να ανταπεξέ-
λουν, ενώ άλλοι κρίνουν ότι δεν 
τους συμφέρει υπό τις παρούσες 
οικονομικές συνθήκες, να «φορ-
τωθούν» τα βάρη ακινήτων που 
κληρονομούν.

Η χειρότερη χρονιά στην Αργολίδα 
ήταν το 2017, με τις αιτήσεις απο-
ποίηση κληρονομιάς να φτάνουν 
τις 612, σχεδόν διπλάσιες από 
αυτές του 2015 που ήταν 396. Το 
τρέχον έτος, παρότι έχουμε ακόμα 
Σεπτέμβρη έχει πιάσει τα νούμερα 
του 2016. Μέχρι σήμερα έχουν 

κατατεθεί 431 αιτήσεις, ενώ όλο το 
2016 έφτασαν τις 457.
Ουσιαστικά, πρόκειται για ένα άτυ-
πο κίνημα «Δεν κληρονομώ», το 
οποίο έχει δημιουργηθεί από χι-
λιάδες πολίτες σε όλη την Ελλάδα 
που αποποιούνται τις κληρονομιές 
ακινήτων που δέχονται λόγω της 

βαριάς φορολογίας που αυτή φέρ-
νει μαζί της.
Με την αποποίηση ο κληρονόμος 
αποφεύγει τις εξής επιβαρύνσεις: 
Φόρο κληρονομιάς, ΕΝΦΙΑ, Τεκ-
μήρια, Υψηλό φόρο εισοδήματος. 
Πέραν αυτών υπάρχουν και οι 
περιπτώσεις που τα ακίνητα βαρύ-
νονται με προσημειώσεις και υπο-
θήκες λόγω δανείων που έχουν 
λάβει οι θανόντες. Με την αποδο-
χή οι κληρονόμοι δεν αποδέχονται 
μόνο την περιουσία, αποδέχονται 
και τα βάρη που αυτή φέρει πάνω 
της.

Οι φορολογούμενοι 
αφήνουν στο Δημόσιο 

σημαντικά ακίνητα που 
κληρονομούν, παρά το 
συναισθηματικό βάρος

Οι δυσβάστακτοι φόροι που συνοδεύουν τα ακίνητα αναγκάζουν 
εκατοντάδες φορολογούμενους στην Αργολίδα να μην αποδε-
χτούν την κληρονομιά και να προχωρούν στην αποποίησή της

ΣΥΝΟΛΟ ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

ΕΤΟΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΠΟΠΟΙΗΣΗΣ

2015 396

2016 457

2017 612

2018 (μέχρι σήμερα) 431

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΝΑΥΠΛΙΟΥ

ΕΤΟΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΠΟΠΟΙΗΣΗΣ

2015 135

2016 194

2017 329

2018 (μέχρι σήμερα) 151

ΣΥΝΟΛΟ ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

ΕΤΟΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΠΟΠΟΙΗΣΗΣ

2015 396

2016 457

2017 612

2018 (μέχρι σήμερα) 431

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΝΑΥΠΛΙΟΥ

ΕΤΟΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΠΟΠΟΙΗΣΗΣ

2015 135
2016 194
2017 329
2018 (μέχρι σήμερα) 151

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΑΡΓΟΥΣ

ΕΤΟΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΠΟΠΟΙΗΣΗΣ

2015 147
2016 223 

2017 219
2018 (μέχρι σήμερα) 155

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΜΑΣΣΗΤΟΣ (ΚΡΑΝΙΔΙ)

ΕΤΟΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΠΟΠΟΙΗΣΗΣ

2015 114
2016 40
2017 64
2018 (μέχρι σήμερα) 125

Μεγαλώνει μέρα με την ημέρα το πρόβλημα με τη μεταφορά 
των μαθητών, αφού η Περιφέρεια και το αρμόδιο υπουργείο 
δείχνουν ανίκανοι να δώσουν λύση, παρότι τα μαθήματα 
πλέον έχουν ξεκινήσει σε όλα τα σχολεία.
Το δημοσίευμα του ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ την 
προηγούμενη εβδομάδα έδινε το θέμα σε όλες του τις δια-
στάσεις. Από τότε όμως μέχρι χθες που γράφονταν αυτές οι 
γραμμές, δεν άλλαξε τίποτα. Οι μαθητές συνεχίζουν να έχουν 
τεράστιο πρόβλημα και να μετακινούνται με τους γονείς τους 
ή με άλλους τρόπους επιβαρύνοντας πολύ τον οικογενειακό 
προϋπολογισμό.
Μια σύσκεψη που συγκάλεσε ο Πέτρος Τατούλης στην Τρίπο-
λη, μετά το δημοσίευμα, δεν έφερε αποτελέσματα. προφανώς 
για αυτό το λόγο το συνήθως λαλίστατο γραφείο τύπου της 
περιφέρειας απέφυγε να ανακοινώσει ο,τιδήποτε.
Εντωμεταξύ, σήμερα Πέμπτη έχει προγραμματιστεί κοινή 

σύσκεψη – συνεδρίαση της ΕΛΜΕ, με τον Σύλλογο Εκπαι-
δευτικών Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης (ΣΕΠΕ), στο χώρο του 
1ου Γυμνασίου Ναυπλίου (7μμ), με θέμα το πρόβλημα της 
μεταφοράς των μαθητών του νομού. Στη σύσκεψη έχουν 
κληθεί να συμμετάσχουν και τα μέλη των συλλόγων γονέων 
και κηδεμόνων καθώς και εκπρόσωποι των μαθητικών συμ-

βουλίων των σχολείων.
Επίσης η Λαϊκή Συσπείρωση απευθύνει κάλεσμα διαμαρ-
τυρίας σήμερα στις 11:00, στην Αντιπεριφέρεια Αργολίδας. 
Όπως σημειώνουν «η διακοπή της μετακίνησης των μαθη-
τών αποτελεί πρόβλημα λειτουργικό και οικονομικό για τους 
εργαζόμενους γονείς που  αναγκάζονται να μεταφέρουν οι 
ίδιοι τα παιδιά τους επιβαρύνοντας παραπέρα το ήδη λεηλα-
τημένο εισόδημά τους».
Διαμαρτυρία έγινε και από τους μαθητές στο Άργος.
Τέλος, ο Σύλλογος Γονέων & Κηδεμόνων Δημοτικού Σχολεί-
ου Λυγουριού, μια περιοχή που αντιμετωπίζει πολύ σοβαρό 
πρόβλημα με τη μεταφορά των μαθητών προτείνει: «τη δη-
μιουργία ενιαίου κρατικού φορέα μεταφοράς μαθητών, ώστε 
κάθε χρονιά και για όλη τη διάρκεια του σχολικού έτους να 
είναι εξασφαλισμένη η απρόσκοπτη, ασφαλής και δωρεάν 
μεταφορά όλων των μαθητών από και προς τα σχολεία τους».
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Διάλογος για την κατάρτιση του προγράμματος του «Άλλου Δρόμου» στο Άργος

Το βάρος στην περιφέρεια
Ανοικτό διάλογο με τους πολίτες του Δήμου 
Άργους- Μυκηνών ξεκίνησε η δημοτική πα-
ράταξη ο «Άλλος Δρόμος». Σαν βάση συζήτη-
σης επιλέχτηκε το κεφάλαιο  ποιότητα ζωής 
του προγράμματος που είχαν καταθέσει στις 
τελευταίες εκλογές, σύμφωνα με το οποίο η 
καθημερινότητα στην πόλη είναι πολλές φο-
ρές οδυνηρή και ανυπόφορη. Όμως, αυτή η 
καθημερινότητα θα πρέπει να δείχνει το υψη-
λό επίπεδο ποιότητας ζωής που διασφαλίζει 
ο Δήμος για όλους τους πολίτες, γεγονός που 
θα κάνει τη ζωή τους πιο εύκολη και πιο ευ-
χάριστη. «Πιστεύοντας ότι η καθημερινή ζωή 
πρέπει να δημιουργεί στον άνθρωπο προϋπο-
θέσεις άνεσης, ευχάριστης διάθεσης και δημι-
ουργικότητας προτείνουμε:
1. Καθημερινή φροντίδα και έλεγχος 
για την καθαριότητα των οδών, των χώρων 
πρασίνου και γενικά κάθε δημόσιου χώρου.
2. Η υπηρεσία ελεγχόμενης στάθμευσης θα 
ελέγχει καθημερινά τη στάθμευση των αυτο-
κινήτων και σε συνεργασία με την τροχαία θα 
φροντίζει για την αντιμετώπιση της παράνο-
μης στάθμευσης των τροχοφόρων.
3. Τοποθέτηση νέων πινακίδων που ρυθμί-
ζουν την κυκλοφορία, όπου υπάρχει ανάγκη. 
Καθαρισμός των παλαιών πινακίδων και γε-
νικότερα φροντίδα για την ομαλή κυκλοφο-
ρία ντόπιων και ξένων
4. Ανάπτυξη δικτύου περιπάτων, ώστε οι πο-

λίτες να μπορούν να απολαμβάνουν την πόλη
5. Φωτισμός όλων των δρόμων και δημοσίων 
χώρων στην πόλη και στις τοπικές κοινότη-
τες.
6. Βελτίωση των πεζοδρομίων για την άνετη 
διακίνηση πεζών αλλά και ατόμων με ειδικές 
ανάγκες. Τοποθέτηση προστατευτικών κι-
γκλιδωμάτων σε ορισμένα πεζοδρόμια
7. Εξωραϊσμός και καθαριότητα των εισόδων 
της πόλης .
8. Έλεγχος των πεζοδρόμων και των πλατει-
ών, ώστε να κυκλοφορούν οι πολίτες άνετα 
και ακίνδυνα. Πλήρης απαγόρευση και έλεγ-
χος των παράνομα κινουμένων στους πεζο-
δρόμους και πλατείες.

9. Έλεγχος και διευκόλυνση της κυκλοφορί-
ας κάθε Τετάρτη και Σάββατο προς τη Λαϊκή 
αγορά.
10. Ενθάρρυνση της χρήσης ποδηλάτων στην 
πόλη.
11. Διευκόλυνση του πολίτη στις καθημερι-
νές του συναλλαγές με το Δήμο αλλά και τις 
δημόσιες υπηρεσίες.
12. Θα επιδιωχθεί η δρομολόγηση αστικής 
συγκοινωνίας.
13. Φροντίδα και εκσυγχρονισμός των παρα-
λιών του δήμου, ώστε να είναι εύκολα προ-
σβάσιμες και να εξασφαλίζεται η αναψυχή 
των πολιτών.
14. Ανάπλαση των υπαρχόντων και δημιουρ-

γία νέων χώρων αναψυχής στην πόλη και τις 
τοπικές κοινότητες.
15. Οι πολίτες σε συνεργασία με το Δήμο θα 
φροντίζουν την καθαριότητα των προαύλιων 
χώρων, πεζοδρομίων και χώρων μπροστά 
από το σπίτι τους ή τα οικόπεδα τους.
16. Θα επιδιώξουμε συστηματικά να προβάλ-
λουμε τον εθελοντισμό και στο χώρο καθαρι-
ότητας και προστασίας των δημόσιων χώρων.
17. Φροντίδα για τα αδέσποτα ζώα, ώστε να 
μη δημιουργούν προβλήματα στους κατοί-
κους και να μην ταλαιπωρούνται τα ίδια».
Φυσικά από την προηγούμενη εκλογική ανα-
μέτρηση μέχρι σήμερα μερικά θέματα των 
προτάσεων έχουν αλλάξει, κι αυτό το γνωρί-
ζουν στον «Άλλο Δρόμο» ελπίζοντας πως με 
τον διάλογο στην τοπική κοινωνία θα εξευρε-
θούν και οι κατάλληλες λύσεις.
Περιφερειακό ενδιαφέρον
Με το βλέμμα στραμμένο στις Περιφερειακές 
εκλογές βρίσκονται ήδη πολλά στελέχη του 
ΣΥΡΙΖΑ, όπου πιστεύουν πως σε συνεργασία 
και με άλλους νομούς να πετύχουν μεγαλύτε-
ρη συνεισφορά στο πολιτικό γίγνεσθαι σε όλη 
την επικράτεια. Ακόμα και άτομα που εφέρο-
ντο ως πιθανοί επικεφαλής στους δημοτικούς 
συνδυασμούς έχουν αρχίσει να ζουν με την 
ιδέα της μεταπήδησης στο Περιφερειακό ψη-
φοδέλτιο του ΣΥΡΙΖΑ.



Ο «α» στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματίες και επιχειρήσεις της Αργολίδας

Κερδίζουν την εμπιστοσύνη μας …

*Τηρείται σειρά προτεραιότητας για τις επιχειρήσεις – δραστηριότητες που μας στέλνετε. Το κείμενο και η φωτογραφία μπορεί να μην γίνουν αποδεκτά, αν δεν ανταποκρίνονται στο πνεύμα και τη 
φιλοσοφία του εγχειρήματος. Η φωτογραφία πρέπει να είναι καθαρή και σε μεγάλη ανάλυση. Το αφιέρωμα δεν αποτελεί διαφήμιση αλλά παρουσίαση τοπικών δραστηριοτήτων και δεν θα γίνεται όταν 
η ύλη της εφημερίδας και η επικαιρότητα δεν το επιτρέπουν. 
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Ο «Αναγνώστης Πελοποννήσου» στηρίζει 
και προβάλλει την τοπική αγορά, τις ντόπιες 
επιχειρήσεις, τους αξιόλογους επαγγελματίες, 
που κέρδισαν την εμπιστοσύνη μας…
Μαζί προσπερνάμε την κρίση και επιχειρούμε 
μέσα από αυτή τη σελίδα να παρουσιάσουμε 

τις δραστηριότητες και ιδιωτικές πρωτοβουλί-
ες από κάθε γωνιά του νομού.
Αν επιθυμείτε κι σεις να φιλοξενήσουμε 
δωρεάν σε αυτή την θεματική ενότητα της 
εφημερίδας τη δική σας δραστηριότητα ή 
επιχείρηση, δεν έχετε παρά να μας καλέσετε 

στο 27520 22257 και να στείλετε μια καλή 
φωτογραφία (χώρος εργασίας, βιτρίνα, εκδή-
λωση κλπ) καθώς και μια μικρή περιγραφή 
της δραστηριότητας, μαζί με τη διεύθυνση, 
το τηλέφωνο και το όνομα του ιδιοκτήτη, στο 
anagnostispe@hotmail.com

ΕΠΙΠΛΟΚΙΝΗΣΗ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ - ΔΗΜΑΚΗΣ. Με μακρά παράδοση στο ποιοτι-
κό έπιπλο, η επιχείρηση ιδρύθηκε το 1974 ως οικογενειακή επιχείρηση. Πλέον 
έχει περάσει στα χέρια της δεύτερης γενιάς και συνεχίζει να προσφέρει την ίδια 
ποιότητα όπως παλιά. Θα βρείτε έπιπλα και συνθέσεις επώνυμων και αξιόπι-
στων Ελληνικών και διεθνών εταιριών. Βρίσκεται στο 2ο χιλ. Άργους – Τριπό-
λεως.

ΜΥΣΤΙΚΟ CAFE SNACK - BAR. Απολαύστε τον καφέ σας όλες τις  ώρες της 
ημέρας. Θα βρείτε όμως και ξεχωριστές γεύσεις για φαγητό. Βρίσκεται στην 
οδό Ασκληπιού 7, στο Ναύπλιο. 

ΜΕΖΕΔΟΠΩΛΕΙΟ ΟΥΖΑΚΙ. Ψητά της ώρας, μαγειρευτά, νησιώτικη ταβέρνα 
μπροστά στη θάλασσα. Τα πιάτα μαγειρεμένα με μεράκι και γνώση, υλικά δια-
λεγμένα με φροντίδα, πάντοτε με ψάρια ολόφρεσκα. Οι προσιτές τιμές και η 
φιλική εξυπηρέτηση είναι ένας ακόμη λόγος που θα νιώσετε ότι είστε σε ένα 
φιλόξενο νησιώτικο ταβερνάκι, μοναδικό και αυθεντικό. Βρίσκεται στο Πορ-
τοχέλι. 

ΝΕΟ ΣΧΟΛΕΙΟ. Οι μαθητές είναι παιδιά και έχουν όμορφα στοιχεία ανωριμό-
τητας. Έχουν όμως ένα μεγάλο στοιχείο ωριμότητας δυσεύρετο σε πολλούς 
ενήλικες. Καταλαβαίνουν πολύ γρήγορα το ειλικρινές ενδιαφέρον, την πραγμα-
τική αγάπη, τον ανυπόκριτο χαρακτήρα και του συμπεριφέρονται ανάλογα. Με 
αυτά τα λόγια υποδέχθηκε τους μαθητές ο αναπληρωτής Διευθυντής Γιάννης 
Ρισβάς. 



“Στη Μόρια αποκαλύπτεται, με τρα-
γικό τρόπο, το αληθινό πρόσωπο 
των ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ. Ίδρυσαν και διατη-
ρούν το χειρότερο κέντρο υποδοχής 
προσφύγων στον κόσμο, ένα πραγ-
ματικό κολαστήριο, μνημείο ντρο-
πής για τον πολιτισμό της χώρας μας 
και της Ευρώπης.
Πρέπει επιτέλους να βρεθεί λύση στο 
μαρτύριο αυτών των ανθρώπων και 
στην απελπισία των κατοίκων της 
Λέσβου. Είναι προφανές πως κά-

ποια στιγμή οι υπεύθυνοι θα λογο-
δοτήσουν για την ανικανότητα, την 
αναλγησία και όσα ερωτήματα προ-
κύπτουν για τα κονδύλια που ήρθαν 
από την Ε.Ε..”  Ε, να μιλά για κονδύλια 
και λογοδοσία το ΚΙΝ.ΑΛ. μέσω του 
Παύλου Χρηστίδη, χάνει όσα δίκια 
έχει για τα κέντρα υποδοχής, όταν το 
ΚΙΝ.ΑΛ. όλοι πιστεύουν πως έγινε για 
να απαλλαγεί ΠΑΣΟΚ από τα χρέη!

ΩΠ.ΑΡΕ. 

Μετά από πολλές χρονοβόρες και επίπονες προσπάθειες, θα διατίθεται πλέ-
ον πόσιμο νερό από την πηγή της  Λέρνης,  στις βρύσες των καταναλωτών  
στους οικισμούς  Αγ. Τριάδας και Παναρίτη, ενώ ολοκληρώνονται όλες απα-
ραίτητες διαδικασίες για την υδροδότηση με πόσιμο νερό και των υπολοίπων 
Οικισμών του τέως Δήμου Μιδέας.  Μετά από χρόνια ολοκληρώνεται ο σχεδι-
ασμός  για σύνδεση και παροχή νερού από το Άργος, αφού η δημοτική αρχή 
Κωστούρο κατάφερε να ξεπεράσει όλα εκείνα τα εμπόδια που κρατούσαν 
τον δήμο Μιδέας χωρίς πόσιμο νερό. Φυσικά σ αυτό συνέβαλαν τόσο ο Δι-
ευθυντής κος Ι. Καχριμάνης και ο Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. κος Π. Σκούφης όσο 
και ο  Δήμαρχος Άργους- Μυκηνών και Πρόεδρος της Δ.Ε.Υ.Α.ΑΡ.Μ. κος Δ. Κα-
μπόσος. Όταν υπάρχει συνεργασία μεταξύ των Δήμων, …γίνονται θαύματα.

ΟΝ
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“Γαλάζιοι” και “πράσινοι” 
πολιτικοί… πουθενάδες 

ψάχνουν ρόλο
Όσο «μυρίζουν» εκλογές, τόσο αποθρασύνονται και οι… 

πουθενάδες του πολιτικού στερεώματος της χώρας, για να 

χρησιμοποιήσουμε έναν όρο της κερκίδας. Αυτοί δηλαδή 

που δεν «βρίσκονται» πουθενά, οι «άμπαλοι», οι οποίοι όμως, 

όπως όλοι οι άμπαλοι, πιστεύουν ότι είναι, τουλάχιστον, δε-

ξιοτέχνες της μπάλας, στην προκειμένη περίπτωση, της πο-

λιτικής…

Οι περισσότεροι πολιτικοί πουθενάδες, ξεκίνησαν την… κα-

ριέρα τους ως κολαούζοι κάποιου ή κάποιας που είναι κοντά 

στον αρχηγό. Οι… ικανότεροι ή οι πιο τυχεροί, ακόμα και του 

ίδιου του αρχηγού. Ειδικά οι τελευταίοι ξεχωρίζουν από χιλιό-

μετρα, λόγω της πασιφανούς ολικής απουσίας αναστολών 

και της αξιοθαύμαστης αντοχής στην ξεφτίλα.

Είναι εκείνοι που αντιλαμβάνονται ως παράσημα τιμής, χαρα-

κτηρισμούς που όλοι οι άλλοι θεωρούν προσβλητικούς. Είναι 

εκείνοι που γίνονται ευχαρίστως τα πτυελοδοχεία της υπό-

λοιπης Αυλής, προκειμένου να αποκτήσουν τον πολυπόθητο 

τίτλο του «συνομιλητή» ή του «στενού συνεργάτη».

Τίτλο τον οποίο ξεπουλάνε με μεγάλη ευκολία την επόμενη 

ημέρα, σε όποιον δώσει τα περισσότερα. Ακόμα κι αν πλειο-

δότης είναι ο μέχρι χθες πολιτικός αντίπαλος του «αφεντικού» 

τους.

Όσο πιο «στενός συνεργάτης» και «συχνός συνομιλητής» 

υπήρξε ο πουθενάς, τόσο πιο σκληρός πολέμιος του προη-

γούμενου «μαγαζιού» του γίνεται. Όσο πιο πολύ έχει ευεργε-

τηθεί, τόσο περισσότερη χολή βγάζει.

Τα παραδείγματα πολλά και όλων των αποχρώσεων, κυρίως 

όμως πράσινων και γαλάζιων «στενών συνεργατών», «συ-

χνών συνομιλητών», «εκπροσώπων» και «αντ΄ αυτού», που 

είτε ξεπουλήθηκαν είτε δηλώνουν την προθυμία τους να ξε-

πουληθούν. Ονόματα δεν λέμε, υπολήψεις δεν θίγουμε. Όσο 

λερωμένες και να είναι…

του Ανδρέα 
Παπαδημητρίου

μονολογώντας

Είναι ωραίο να αντιπολιτεύεσαι

Θα ξεδιψάσει η Αγ. Τριάδα



Μπρα-ντε-φέρ

Υποτονικό το 
Αντιφασιστικό
Υποτονικές και φοβικές συμπεριφορές έχουν 
καταλάβει το Αντιφασιστικό Αντιρατσιστικό 
Μέτωπο Αργολίδας. Μόνο έτσι μπορεί κανείς 
να εξηγήσει ότι ενώ υπήρξε αρκετός κόσμος 
για μια πορεία στο κέντρο της πόλης του 
Άργους κάποιοι έτρεξαν να πουν πως δεν 
ήταν αρκετοί! Τι να φοβήθηκαν άραγε τα τρία 
φασιστάκια που είχαν λουφάξει με σβηστά τα 
φώτα στα γραφεία τους ή μήπως τους κάνει 
κανείς παρατήρηση γιατί έπαιζε δυνατά η 
μουσική στις 8μμ; Α, υπάρχει και η εξήγηση 
πως έφευγε και το τελευταίο λεωφορείο για 
το Ναύπλιο, οπότε αφού κάναμε το τρις άγιο, 
το καθήκον μας καιρός να επιστρέψουμε 
στην φωλιά μας. Άντε του χρόνου βλέπω η 
διαμαρτυρία για την δολοφονία του Φύσσα 
να γίνεται με υπογραφές στο φέισμπουκ.

ΑΝ.

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. ΓΚΑΤΖΙΟΣ Θ. ΝΤΑΝΟΣ ΟΕ
Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126

Αριθμός φύλλου: 1004 
Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ  20.9.2018

Ιδιοκτησία:
Α. ΓΚΑΤΖΙΟΣ Θ. ΝΤΑΝΟΣ ΟΕ

Εκδότης – Δ/ντής:
Άκης Γκάτζιος 

Σχεδιασμός: ΕΝΘΕSIS
Εκτύπωση: 

«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ
Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΛΕΑΤΥΠΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 
Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728

κιν. 697 6511108, 693 7577471

anagnostispe@hotmail.com 
www.anagnostis.org

Τιμή: 0,70 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 

μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-

πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 

που προσφέρουν αφιλοκερδώς τις 

εργασίες τους

Tαυτότητα

π
αρ

ασ
κή

νι
ο
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Αγριεύει η ΝΔ 
σε Παναγιωτο-
πούλου, Σιδέρη 
και Σαρρή
Πιέζει η Νέα Δημοκρατία τα 
τοπικά στελέχη που στηρί-
ζουν τον Πέτρο Τατούλη να 
ξεκαθαρίσουν τη θέση τους. 
Χθες το μεσημέρι σύμφωνα 
με πληροφορίες, είχαν κληθεί 
στην Αθήνα από τον γραμμα-
τέα Αυτοδιοίκησης του κόμ-
ματος Τάσο Γαϊτάνη, η Ελένη 
Παναγιωτοπούλου (αντιπερι-
φερειάρχης Δημόσιας Υγείας, 
Πολιτισμού και Παιδείας), Βα-
σίλης Σιδέρης, Γιάννης Σαρ-
ρής, αλλά και περιφερειακοί 
σύμβουλοι άλλων νομών.
Σύμφωνα με τις ίδιες πληρο-
φορίες ο κος Γαϊτάνης ζήτησε 
να ξεκαθαρίσουν αν στις επό-
μενες εκλογές θα στηρίξουν 
τον νεοδημοκράτη υποψήφιο 
περιφερειάρχη ή αν θα “θέ-
σουν εαυτόν εκτός κόμματος” 
παραμένοντας στο πλευρό 
του νυν περιφερειάρχη Πέ-
τρου Τατούλη. 

Υ.Ζ.

Ψάχνει για λεφτά  
ο Σφυρής
Στη συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Πελοποννήσου 
παραβρέθηκε ο Δημήτριος Σφυρής, με σκοπό 
την αξιοποίηση χρηματοδοτήσεων του ΕΣΠΑ 
2014-2020 για έργα στους τομείς περιβάλλοντος, 
ενέργειας και τουρισμού. Στόχος η καταγραφή 
και ολοκλήρωση των Ώριμων Έργων, πριν 
από την έκδοση των προσκλήσεων, τα οποία 
θα αποτελέσουν μια δεξαμενή μελλοντικής 
αξιοποίησης χρηματοδοτικών εργαλείων.

ΑΝ

Στου κουφού την πόρτα το ΞΕΝΙΑ
Τι κι αν κατατίθενται ερωτήσεις στη βουλή, τι κι αν παρεμβαίνουν 
αρχιτέκτονες, τι κι κοντεύει να γκρεμιστεί, τι κι αν έχει γίνει στέκι 
ναρκομανών. Δεν ιδρώνει το αυτί κανενός. Κανένας δεν νοιάζεται 
για το εγκαταλελειμμένο Ξενία στο Ναύπλιο.
Αυτή τη φορά στο γραφείο των αρμόδιων υπουργών Ε. Κουντου-
ρά και Ε. Τσακαλώτου έφτασε φάκελος  των αρμόδιων υπηρεσιών 
του Δήμου Ναυπλιέων όπου, μέσω φωτογραφιών που ελήφθησαν 
κατόπιν αυτοψίας, παρουσιάζεται η δραματική κατάσταση στην 
οποία έχει περιέλθει το κτήριο στην Ακροναυπλία και τονίζεται 
η ανάγκη άμεσης ανάληψης δράσης για τη διάσωσή του και την 
αποτροπή του κινδύνου σοβαρού τραυματισμού που αντιμετωπί-
ζουν σήμερα οι διερχόμενοι.           Υ.Ζ.

Στη Θεσσαλονίκη έφτασε ο πρόεδρος του Εργατικού 
Κέντρου Αργολίδας Φώτης Κολεβέντης, για να παρα-
κολουθήσει την ομιλία του Κυριάκου Μητσοτάκη στη 
Διεθνή Έκθεση. 
Παρότι ο Κολεβέντης έχει εξαφανιστεί τα τελευταία 
χρόνια από τα Μέσα Ενημέρωσης, και πραγματοποιεί 
όλο και λιγότερες εκδηλώσεις στο Άργος (πού είναι οι 
παλιές εποχές που ο μοναδικός φορέας που διοργάνω-
νε εκδηλώσεις πάσης φύσεως και κυρίως πολιτικές ήταν 
το ΕΚΑ), ωστόσο δηλώνει παρόν.
Όσο για την περιβόητη πόζα με τον Κυριάκο; Σαν να του 
έχει κάνει Μπρα ντε φερ ο Φώτης, αντιδρά ο Πρόεδρος 
της ΝΔ…

Υ.Ζ.

ιχνηλασίες
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Μάγδα Φύσσα

Της Αναστασία 
Βούλγαρη

Είδα τη Μάγδα Φύσσα,

με πύρινο βλέμμα

με καρδιά κομματιασμένη

-θρύψαλα αγίων 
σκορπισμένα στην 
άσφαλτο-

με μάτια ακοίμητα

που παραμονεύουν

μες από τους δρόμους 
της συνοικίας,

να παραμερίζει τη νύχτα

επιμένοντας η φωνή της 
ν’ ακουστεί  

ετούτη την εποχή,

χτυπώντας με μανία

τα κλειστά παράθυρα των 
αισθημάτων,

τις πόρτες της 
αδιαφορίας,

να κραυγάζει  υποσχέσεις.

 

Είδα τη Μάγδα Φύσσα

ντυμένη στα μαύρα

να υψώνει,

ξεσκίζοντας την σιωπή,

ένα δάχτυλο σπαθί

και να δείχνει στην 
ανθρωπότητα

εκείνους

που σκοτώσανε το παιδί 
της.

 

Το παιδί της ήταν όμορφο

ήταν ψηλό

ήταν καλό.

Το παιδί της 
τραγουδούσε

το παιδί της αγαπούσε

έκλεινε μέσα στις 
παλάμες του όλο τον 
κόσμο.

Μια νύχτα της έφεραν το 
παιδί της σκοτωμένο.

 

Η μέρα πληγή

ο ήλιος καρφί

η νύχτα σταύρωση

είναι η ζωή χωρίς το παιδί 
της.

Ουρανός χωρίς γαλάζιο

θάλασσα χωρίς αλμύρα

βουνά χωρίς πράσινο

είναι ο κόσμος χωρίς το 
παιδί της.

 

Κι εγώ

σε ποια χώρα

ποια γη

να πνίξω τη φωνή μου;

Σε ποια πελάγη

ποια βουνά

να κρύψω την οργή μου;

Σεπτέμβριος δεκαοχτώ

σκοτώσανε τον Παύλο

οι φασίστες.

 

Είδα τη Μάγδα Φύσσα,

που έχει από καιρό 
αναληφθεί,

με μάτια κόκκινα απ’ την 
αγρύπνια

με δόντια κίτρινα απ’ τον 
καπνό

με χέρια τρεμάμενα

να δείχνει άδεια την 
αγκαλιά της.

 

Είδα τη μάνα του Παύλου,

που ήταν η Παναγία η 
Βρεφοκρατούσα

που ήταν η Πλατυτέρα 
των Ουρανών

και έγινε η Εκάβη,

επάνω στον ατελείωτο 
δρόμο των δακρύων

που διασχίζει τους αιώνες,

με καρδιά κομματιασμένη

-θρύψαλα αγίων 
σκορπισμένα στην 
άσφαλτο-

να βαδίζει αγέρωχη.

 

anastasiavoulgari.gr

Vita Civilis Παραμονεύουν χιλιάδες ενστάσεις 
για τους δασικούς χάρτες
Χάθηκαν οι αποφάσεις χαρακτηρισμού Δασών και δημόσια έγγραφα

Σε μια πρωτοφανή ενέργεια, προχώρησε 
η Διεύθυνση Δασών Αργολίδας ζητώντας 
από τους ιδιοκτήτες εκτάσεων που έχουν 
αποχαρακτηριστεί ή χαρακτηριστεί ως 
δασικές, να ξαναπάνε τις αποφάσεις στην 
υπηρεσία, για να για να γίνει ορθή σύντα-
ξη των δασικών χαρτών.
Η έκκληση της δασικής υπηρεσίας γίνεται, 
παρότι όλα αυτά τα έγγραφα, υποτίθεται 
ότι βρίσκονται στη διάθεση της υπηρεσί-
ας. Ωστόσο, φαίνεται ότι υπάρχει πρόβλη-
μα με παλιές αποφάσεις οι οποίες, όπως 
αναφέρεται σε ανακοίνωση της Διεύθυν-
σης Δασών «Παλιότερα χρονικά ψηφιακά 
αρχεία υφίστανται αποσπασματικά κυρίως 
χωρίς εξαρτήσεις ή εξαρτημένα σε διαφο-
ρετικά συστήματα αναφοράς».
Από την ανακοίνωση που εκδόθηκε και 
πήρε ευρεία δημοσιότητα, προκύπτει ότι  ο 
κίνδυνος κατάθεσης χιλιάδων ενστάσεων 
κατά την σύνταξη των δασικών χαρτών 
της Αργολίδας μόνο με έναν τρόπο μπορεί 
να αποφευχθεί: Με την ενεργοποίηση των 
πολιτών. Αυτό επισημαίνει η Διεύθυνση 
Δασών Αργολίδας, η οποία απευθύνει έκ-
κληση στους πολίτες να πράξουν τα δέο-
ντα.
Να σημειωθεί ότι πρόσφατα υπογράφηκε 
σύμβαση με τον ανάδοχο του έργου που 
αφορά την σύνταξη των δασικών χαρτών 
της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας 
και ήδη εκτελούνται εργασίες σύνταξης 
των δασικών χαρτών.
Στους νέους δασικούς χάρτες απαιτείται το 
σύνολο του αρχείου της Διεύθυνσης Δα-
σών Αργολίδας, το οποίο αποτελείται από 
διάφορες διοικητικές πράξεις που έχουν 
εκδοθεί έως σήμερα (πράξεις χαρακτηρι-
σμού, κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων, 
παραχωρητήρια, εποικιστικά, ιδιωτικά 
δάση, κ.λπ.), να αποτυπωθεί σε σχετικά 
χαρτογραφικά υπόβαθρα).
Η δασική υπηρεσία –όπως επισημαίνει - 
έχει μεριμνήσει για την ψηφιακή συλλογή 
ενός μεγάλου τμήματος των ανωτέρων 

αναφερόμενων στοιχείων, στοιχείων που 
ανάγονται χρονικά κυρίως στα τελευταία 
χρόνια. Παλιότερα χρονικά ψηφιακά αρ-
χεία υφίστανται αποσπασματικά κυρίως 
χωρίς εξαρτήσεις ή εξαρτημένα σε διαφο-
ρετικά συστήματα αναφοράς.
Οι πολίτες μπορεί να κατέχουν βεβαιώσεις 
χαρακτηρισμού, παραχωρητήρια, ιδιωτικά 
δάση κ.λπ. με σχετικά τοπογραφικά δια-
γράμματα που να έχουν εκδοθεί στο πα-
ρελθόν, χωρίς γεωαναφορά στο σύστημα 
συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 που χρησιμοποι-

είται πλέον για όλη την χώρα.
Όπως επισημαίνεται «η προσκόμιση εκ μέ-
ρους των πολιτών εφόσον το επιθυμούν, 
των ανωτέρων διοικητικών πράξεων επι-
καιροποιημένων ή όχι στο σύστημα ανα-
φοράς ΕΓΣΑ 87, θα συμβάλλει υπέρμετρα 
στην προσπάθεια της υπηρεσίας νια ορθή 
σύνταξη δασικών χαρτών.
Με δεδομένη την εμπειρία από τις πρό-
σφατες αναρτήσεις δασικών χαρτών, που 
έγιναν στο σύνολο σχεδόν της Χώρας, 
εκτιμάμε ότι με την ενεργοποίηση των 
πολιτών κατά την διαδικασία σύνταξης 
των δασικών χαρτών, θα ελαχιστοποιηθεί 
η ταλαιπωρία όλων μας. Θα αποφευχθεί 
η κατάθεση χιλιάδων ενστάσεων επί των 
δασικών χαρτών της χωρικής αρμοδιότη-
τάς μας (Νομός Αργολίδας) με ότι συνεπά-
γεται αυτό».
Οι ενδιαφερόμενοι, για περισσότερες πλη-
ροφορίες μπορούν να απευθύνονται στα 
γραφεία της Διεύθυνσης Δασών Αργολί-
δας (Τμήμα Δασικών Χαρτογραφήσεων) 
που βρίσκονται στο Ναύπλιο (Μιχ.Ιατρού 
21) και στο τηλέφωνο: 27520-23524, 
27520-28226 τις εργάσιμες ημέρες, κατά 
τις ώρες 8.00 π.μ. έως 3.00 μ.μ.

Η Διεύθυνση Δασών 
βάζει σε απίστευτη 

ταλαιπωρία τους 
ιδιοκτήτες για 

να προχωρήσει η 
διαδικασία σύνταξης 
των δασικών χαρτών

Τίτλοι τέλους για το ΚΕΜΧ το 2019
Μέχρι τον Ιούλιο του 2019 θα συνεχίσει να λειτουργεί το στρατόπεδο του Ναυπλί-
ου, σύμφωνα με έγγραφο που επικαλέστηκε ο δήμαρχος Δημήτρης Κωστούρος.
Ο δήμαρχος τόνισε ότι δεν υπάρχει κανένα άλλο επίσημο έγγραφο και καμία 
επίσημη πληροφορία προς τη Δημοτική Αρχή για δημιουργία κέντρου προσφύ-
γων. Το μόνο έγγραφο που υπάρχει αφορά τη λειτουργία του στρατοπέδου μέχρι 
30/7/2019. Στην συνέχεια αναφέρθηκε στο ψήφισμα του Δημοτικού Συμβουλίου 
και  διαβεβαίωσε ότι είναι τόσο ο ίδιος όσο και όλος ο μηχανισμός του Δήμου σε 
επαγρύπνηση γι αυτό το θέμα. Όπως χαρακτηριστικά δήλωσε «ο Δήμος είναι σε 
ετοιμότητα για οτιδήποτε προκύψει προκειμένου να αποτρέψει με κάθε τρόπο  μια 
εξέλιξη που θα είναι εις βάρος της πόλης μας και των δημοτών μας».
Εξηγήσεις για τις φήμες περί δημιουργίας κέντρου προσφύγων είχε ζητήσει ο Χρή-
στος Γραμματικόπουλος στην τελευταία συνεδρίαση του δημοτικού συμβουλίου. 
Πιο συγκεκριμένα ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης ρώτησε τον Δήμαρ-
χο αν υπάρχει κάποιο επίσημο έγγραφο ή ενημέρωση γι’ αυτό το θέμα.
Το θέμα του ΚΕΜΧ επανέφερε με ερώτησή του στη Βουλή και ο Γιάννης Μανιάτης.
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Η αξία της δια βίου μάθησης
Η σημασία της λειτουργίας του ΣΔΕ στο Κρανίδι
Το ΣΔΕ Ναυπλίου – Παράρτημα Κρανιδίου κλείνει 11 χρόνια συνεχούς λειτουργίας στο Γυμνάσιο Κρανιδίου το 
οποίο λειτουργεί τις απογευματινές ώρες. Σήμερα κρίνεται σκόπιμο να ενημερώσουμε τους ενήλικες μαθητές τόσο 

της Ερμιονίδας όσο και τους κατοίκους της Αργολίδας για 
την αξία της δια βίου μάθησης, για το τι προσφέρει ο θεσμός 
του Σχολείου Δεύτερης Ευκαιρίας στην τοπική μας κοινωνία. 
Κάποτε ήρθε ένα σύγχρονος Ευρωπαϊκός θεσμός που συν-
χρηματοδοτείται τόσο από την Ευρωπαϊκή Ένωση όσο και 
από τον κρατικό προϋπολογισμό και έμεινε στην Ελληνική 
κοινωνία, πρόσφερε, προσφέρει και θα προσφέρει πολλά.
• Δίνει τη δυνατότητα στους ενήλικες, συνειδητοποιημένους 
μαθητές να αποκτήσουν το απολυτήριο Γυμνασίου μετά από 
παρακολούθηση δύο κύκλων μάθησης, δύο σχολικών ετών.
• Το απολυτήριο ΣΔΕ είναι ισάξιος τίτλος σπουδών με το 
κλασικό απολυτήριο Γυμνασίου, άρα διαμορφώνει πρόσβαση 
στο επίπεδο της υποχρεωτικής εκπαίδευσης, απαραίτητο δια-
βατήριο στην επαγγελματική σταδιοδρομία. 
• Οι απόφοιτοι του ΣΔΕ έχουν τη δυνατότητα να συνεχίσουν 
τις σπουδές τους, να συνεχίσουν την επαγγελματική τους 
κατάρτιση στο Γενικό Λύκειο, στο Επαγγελματικό Λύκειο, σε 
Σχολές Μαθητείας του ΟΑΕΔ, σε Επαγγελματικές Σχολές Με-
ταλυκειακού επιπέδου και στην συνέχεια να έχουν πρόσβαση 
στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση.
• Οι απόφοιτοι της υποχρεωτικής εκπαίδευσης μετά τις 
πράσφατες νομοθετικές ρυθμίσεις θα έχουν μόνο αυτοί τη 
δυνατότητα να ενταχθούν σε κοινωνικά προγράμματα, είτε 
κοινωνικής απασχόλησης – κατάρτισης, είτε σε προγράμματα 
κοινωνικής υποστήριξης και πρόνοιας και αφορά όλους τους 
ενήλικους πολίτες που είναι κάτω των 50 ετών.
Άρα όσοι είναι κάτω των 50 ετών και δεν έχουν ολοκλη-
ρώσει την υποχρεωτική εκπαίδευση ειναι υποχρεωτικό να 
ενταχθούν στο θεσμό του ΣΔΕ, να εκμεταλλευτούν αυτή τη 
δεύτερη μεγάλη ευκαιρία και να αντιμετωπίσουν τον επαγ-
γελματικό αποκλεισμό και τη μη συμμετοχή τους στο ευρύτε-
ρο κοινωνικό γίγνεσθαι.
Αξίζει να επενδύσουμε στη γνώση, στη δια βίου μάθηση, να 
ευαισθητοποιηθούμε και να στηρίξουμε τον εκπαιδευτικό θε-
σμό του Σχολείου Δεύτερης Ευκαιρίας και φυσικά να ανταπο-
κριθούν αυτοί που έχουν τη μεγαλύτερη ανάγκη, οι ενήλικες 
μαθητές που δεν έχουν ολοκληρώσει την υποχρεωτική εκ-
πάιδευση μέχρι σήμερα.

Τάσος Λάμπρου
Καθηγητής Κοινωνικής Εκπαίδευσης



Τα Λιοπετρίτικα (1) 
Το Λιοπέτρι είναι ένα χωριό τεσσερισή-
μισι χιλιάδων κατοίκων, της επαρχίας Αμ-
μοχώστου στην Κύπρο. Συνορεύει με τις 
κοινότητες Ξυλοφάγου, Σωτήρας, Φρέ-
ναρος και Αυγούρου. Ανήκει στην ομάδα 
των Κοκκινοχωρίων. 
Στα νεότερα ιστορικά χρόνια έγινε 
γνωστό για την μάχη στον Αχυρώνα. 
Τέσσερις μάρτυρες της λευτεριάς αντι-
στάθηκαν για έξι ώρες, ακολουθώντας 
την γονιδιακή κληρονομιά του «Μολών 
Λαβέ». Απέναντι τους πάνω από διακό-
σιοι πάνοπλοι Άγγλοι αποικιοκράτες. 
Στην τοπική κοινωνία των Κοκκινοχωρί-
ων το Λιοπέτρι είναι διάσημο και για μια 
γλωσσική ιδιαιτερότητα. 
Πεισματικά εδώ και δεκαετίες, για κά-
ποιο άγνωστο λόγο, κανένας δεν μας 
έχει δώσει μέχρι τώρα κάποια απάντηση, 
αντικαθιστούν στην ομιλία τους το σύμ-
φωνο «φ» με το «χ». 
Αυτή η λεκτική παράδοση περνά από γε-
νιά σε γενιά, παραμένοντας σταθερό εκ-
φραστικό στοιχείο των κατοίκων.
-Χίλε θα χύγω. 
Μεταφράζεται σε: φίλε θα φύγω. 
Κάποτε δυο φίλοι όταν ο μεγάλος αυτοκι-
νητόδρομος έφτασε στα μέρη τους, διά-
βασαν με έκπληξη μια μεγάλη ταμπέλα   
μετά το πέρασμα ενός κυκλικού κόμβου: 
ΠΡΟΣΟΧΗ ΦΩΤΑ ΤΡΟΧΑΙΑΣ. ( Εννοώ-
ντας τα κλασικά φανάρια κυκλοφορια-
κής ρύθμισης .)
-Ρε χίλε κοίτα, τα χώτα τα γράψανε με 
«φ»!. Κράτος σου λέει μετά. 
Η ιδιόρρυθμη αυτή συνήθεια κρατιέται 
με αμείωτη ένταση μέχρι σήμερα. Στην 
Κύπρο η λεκτική παράδοση και ο προ-
φορικός  πολιτισμός είναι ιδιαίτερα ανε-
πτυγμένος. Έτσι λοιπόν Λιοπετρίτικες 
ιστορίες, πραγματικά  γεγονότα ανακα-
τεμένα με λίγη φαντασία μεταφέρονται 
από στόμα σε στόμα.

1.ΤΟ ΡΑΔΙΑΤΕΡ 
Ο Γιωρκής «καβάλα» στο διπλοκάμπινο 
αυτοκίνητο του, με την ηχητική συντρο-
φιά του Γιώργου Μαργαρίτη στο διαπα-
σών,  μέσα από σχετικά δύσβατους αγρο-
τικούς δρόμους πήγαινε στο υποστατικό 
του να φροντίσει τα  ζωντανά του. 
Μέσα στην μέση του πουθενά ξεχωρίζει 
το σηκωμένο καπό ενός αυτοκινήτου. 
Πλησιάζοντας διακρίνει το χαρακτηριστι-
κό κόκκινο γράμμα «Ζ» στην πινακίδα του 
. Με κόκκινο «Ζ» ήταν οι πινακίδες των 
ενοικιαζόμενων αυτοκινήτων. 
-Κάποιος τουρίστας θα χάθηκε στα κάκ-
καφα*. ( Μονολόγησε.) 
Ευγενικός, φιλόξενος και φιλότιμος Ρω-
μιός ο Λιοπετρίτης σταματά δίπλα στο 
χαλασμένο όχημα για να βοηθήσει. Δεν 
ξέρει λέξη αγγλικά αλλά διαθέτει το δι-
εθνές μεσογειακό επικοινωνιακό χαμό-

γελο. 
-Χίλε μου καλημέρα!
-Αδελφέ, έπαθα ζημιά με το αμάξι. Χάθη-
κα. Δεν ξέρω που βρίσκομαι. 
-«Καλαμαράς» είσαι ρε χίλε;
-Ναι, από την Πελοπόννησο, αλλά τώρα 
είμαι χαμένος. 
-Κανένας δεν πάει χαμένος στα Κοκκινο-
χώρια ( του απάντησε σιβυλλικά ο Γιωρ-
κής ). Τι έπαθες; 
-Ζημιά στο ψυγείο. 
-Χίλε μην λες πελλάρες.** Μπορώ να δω 
που είναι η ζημιά; 
-Μα και βέβαια.
-Χίλε μου πάρε και ένα μπουκάλι κρύο 
χρέσκο νερό να  χύγει η κάψα. ( Πριν 
κατέβει κάτω ο Γιωρκής του πετά ένα 
μπουκάλι με κρύο νερό από το θέση του 
συνοδηγού.) 
-Ευχαριστώ, ευχαριστώ πολύ έχω κορα-

κιάσει τόσες ώρες. 
Ο Γιωρκής ρίχνει μια ματιά στα μηχανι-
κά μέρη του αυτοκινήτου. Ο ίδιος ήταν 
ερασιτέχνης μεν αλλά πολύ καλός μη-
χανικός. Όλα τα μηχανοκίνητα εργαλεία 
του μόνος του τα συντηρούσε, μόνος του 
τα επισκεύαζε στο γκαράζ που είχε στο 
χωράφι του. 
-Χίλε έχει βλάβη το ραδιατέρ. 
-Όχι το ψυγείο είναι.
-Χίλε ξέρω από μηχανές. Έχω χτιάξει χι-
λιάδες ραδιατέρ. 
-Εγώ με τα λίγα που ξέρω σου λέω η βλά-
βη είναι στο ψυγείο. 
-Το ραδιατέρ είναι χίλε! ( Και υψώνει 
απότομα την φωνή του ο Γιωρκής.) 
-Το ψυγείο είναι! (Και υψώνει επίσης αυ-
θόρμητα την φωνή του ο «καλαμαράς»).
-Ε, αχού έχει ζημιά το ψυγείο πιάσε και 

δυο μπίρες για να πιούμε!!!
-Με συγχωρείς χίλε, ( κόλλησε και ο «κα-
λαμαράς» το λιοπετρίτικο «χ») αυτό είναι 
το ραδιατέρ; 
-Ναι χίλε μου, εκεί είναι η βλάβη. 
-Α! ξέρεις ( του λέει σκασμένος στα γέ-
λια ο Ελλαδίτης) εμείς στην Πελοπόν-
νησο το ραδιατέρ  το δικό σας το λέμε 
ψυγείο.
-Το ραδιατέρ ψυγείο, τι λε ρε χίλε; 
(Τώρα ξεσπά ο Γιωργκής σε γέλια). Έλα 
να χέρω τα σκοινιά σε τραβήξω, λίγα μέ-
τρα πιο κάτω είναι το γκαράζ μου. 

2.ΤΟ ΧΩΝΙ 
Η τύχη, η μοίρα πολλές φορές παίζουν 
παράξενα παιγνίδια. 
Λίγες μέρες μετά το συμβάν με το ρα-
διατέρ – ψυγείο, ο Γιωρκής συναντά πε-
ρίπου στο ίδιο σημείο ξανά με το καπό 

σηκωμένο τον Ελλαδίτη, χίλο 
του πια.
Το καπό σηκωμένο και ο χίλος 
ζαλισμένος από τον ήλιο και 
την απελπισία.
-Χώτη χίλε μου, πάλι πρόβλη-
μα με το ψυγείο; (Τον ρωτά με 
μισό χαμόγελο.)
-Όχι χίλε μου. ( Ένα βλέμμα 
ανακούφισης πήρε το πρόσωπο 
του Φώτη όταν είδε το διπλοκά-
μπινο με τον φίλο του να στα-
ματά κοντά του.) Το ραδιατέρ 
το έφτιαξες μια χαρά.
-Μωρέ μπράβο μαθαίνει γρή-
γορα τα Λιοπετρίτικα ο «κα-
λαμαράς». (Μονολόγησε.) Τι 
πρόβλημα έχεις τώρα; 
-Έμεινα από λάδι.
-Είσαι σίγουρος; 
-Έτσι δείχνει ο δείκτης.
-Έχω λάδι να σου φέρω. 
-Ευτυχώς μέχρι τώρα συνεννο-
ούμαστε ( ήταν σειρά του Φώτη 
να μονολογήσει). Λάδι έχω, 

χωνί δεν έχω.
-Γιατί θέλεις χωνή; Βλαστημώντας θα το 
ρίξεις μέσα; 
-Χίλε μου, χίλε μου, χωνί θέλω. Χωνί. (Ο 
Φώτης με τον δείκτες, τους αντίχειρες 
και τις παλάμες του φτιάχνει ένα χέρινο 
χωνί.) 
-Και εγώ σου λέω ότι έχω χωνή. 
-Θα μου το δανείσεις για δυο λεπτά. 
-Μα δεν γίνεται σου λέω.
-Ε τώρα θα με τρελάνεις.
-Εγώ εσένα ή εσύ εμένα; 
-Γιωρκή χίλε μου θα μου δώσεις χωνί; 
-Όχι!
-Γιατί;
-Όσο χωνή και να βάλω ( και του δείχνει 
το ανοιχτό του στόμα) , όσο χωνή και να 
βάλω σου λέω δεν πρόκειται να μπει στα-
γόνα λάδι στην μηχανή. 

Το πονηρό χαμόγελο του Λιοπετρίτη λει-
τούργησε σαν το «Εύρηκα» του Αρχιμήδη 
στο νου του Πελοποννήσιου. Κατάλαβε 
ότι ο φίλος του έκανε πάλι λεκτικά παι-
γνίδια, του έλεγε το χωνί ως φωνή!!! Δεν 
μπορούσε να συγκρατήσει και πάλι τα 
γέλια του. Τον ακολούθησε για λίγα δευ-
τερόλεπτα και ο Γιωρκής. 
-Έχω και το εργαλείο που θέλεις, να κα-
τέβω να στο χέρω. 
Σαν από μηχανής θεός για δεύτερη φορά 
ο Γιωρκής έσωσε τον Ελλαδίτη φίλο του.
-Χίλε Χώτη  θα μείνεις και άλλες μέρες 
στην Κύπρο μας.
-Όχι θα χύγω μεθαύριο. (Του απάντησε 
λιοπετρίτικα. Λεκτικό σημείο το οποίο 
μάλλον κολάκευε τον Γιωρκή.) 
-Να σου δώσω την διεύθυνση μου να τα 
λέμε.
-Έχω το τηλέχωνο σου χίλε.
-Το ξέρω ότι έχεις το τηλέχωνο μου, την 
σελίδα μου στο χέιζμπουκ να σου δώσω.
-Δεν ασχολούμαι ακόμα με τέτοια σκατά.
Γέλασαν και πάλι με την ψυχή τους και 
αποχωρίστηκαν!

3.ΤΟ ΚΑΛΑΜΑΚΙ
Ο Γιωρκής μετά από μερικούς μήνες 
βρέθηκε στην Ελλάδα. 
Όχι στην Πελοπόννησο για να δει τον 
φίλο του αλλά στην Μακεδονία για να βο-
ηθήσει τον γιό του. Πέρασε ο μοναχογιός 
του στην Νομική Θεσσαλονίκης. 
Μετά το αεροδρόμιο και πολλές ανατα-
ράξεις βρέθηκε στο κέντρο της πόλης. 
Το στομάχι του κάτι ήθελε για να γεμίσει 
από τα κενά αέρος.
-Λυσσιοπινώ*** τι να κάνω τώρα; (Είπε 
μέσα του.  Η μύτη του αφουγκράστηκε 
την πείνα του και τον καθοδήγησε σε ένα 
σουβλατζίδικο λίγα μέτρα πιο πέρα.) Χίλε 
ένα καλαμάκι σε παρακαλώ.
-Στο χέρι; (Τον ρωτά ο ψήστης –πωλη-
τής.) 
-Τι είπες χίλε; (Τον ρωτά με θυμωμένη 
απορία.) 
-Το καλαμάκι θα το πάρετε στο χέρ;
Ζάβωσεν****ο νούς του. Σηκώνει το πόδι 
και το ακουμπά πάνω στον πάγκο. Μέσα 
από την σαγιονάρα κουνιούνται νευρικά 
τα δάκτυλα του. 
-Όχι, όχι στο χέρι. Καλύτερα βάλτο στο 
πόδι μου!!! Να το πάω μια βόλτα μέχρι το 
Λευκό Πύργο να πάρει τον αέρα του πριν 
το φάω!!!
(Οι Λιοπετρίτικες ιστορίες συνεχίζονται 
και την άλλη εβδομάδα.)
*Κάκκαφα = ανάμωλα εδάφη, ερη-
μιές στην κυπριακή διάλεκτο.  
**Πελλάρες= τρέλες
***Λυσσιοπινώ= πεθαίνω της πείνας. 
****Ζάβωσε= στράβωσε, τρέλαθηκε

του Βασίλη  
Καπετάνιου

ΠΕΜΠΤΗ
20  ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 201810

Η απέναντι όχθη

Ευγενικός, 
φιλόξενος 

και φιλότιμος 
Ρωμιός ο 

Λιοπετρίτης 
σταματά δίπλα 

στο χαλασμένο 
όχημα για να 

βοηθήσει. 
Δεν ξέρει 

λέξη αγγλικά 
αλλά διαθέτει 

το διεθνές 
μεσογειακό 

επικοινωνιακό 
χαμόγελο. 
-Χίλε μου 

καλημέρα!





Ανοιχτό αφήνει ο Μπάμπης Αντω-
νιάδης, το ενδεχόμενο να κατεβάσει 
η «Άλλη Πρόταση»  ψηφοδέλτιο στις 
επόμενες δημοτικές εκλογές. 
Ο κος Αντωνιάδης δήλωσε με αφορ-
μή το δημοσίευμα του προηγούμενου 
φύλλου του ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟ-
ΠΟΝΝΗΣΟΥ, που δεν συμπεριελάμ-
βανε το συγκεκριμένο συνδυασμό, σε 
αυτούς που έχουν δηλώσει δημόσια, 
ότι θα συμμετέχουν στις εκλογές:
-«Δεν έχουμε ανακοινώσει ακόμα τι θα 
κάνουμε στις εκλογές, αλλά πολιτικά 
υπάρχουμε».
Παρότι δεν ξεκαθαρίζεται ακόμα τη 
θέση του, φαίνεται ότι υπάρχει προ-
βληματισμός στο συγκεκριμένο συν-
δυασμό, που συμμετέχει με θέσεις και 
απόψεις εδώ και πάρα πολλά χρόνια 
στα δημοτικά της πόλης. Και φυσικά, 
εφόσον θα συμμετάσχει η «Άλλη Πρό-
ταση» αλλάζουν οι υπολογισμοί τόσο 
για τις συμμετοχές στα ψηφοδέλτια, 

όσο και για τις εκλογικές προβλέψεις 
όσων μέχρι τώρα έχουν σπεύσει να 
δηλώσουν ότι θα κατεβούν σε αυτές 
τις εκλογές.
Σύμφωνα με πληροφορίες πάντως, 
και με δεδομένο ότι ο συνδυασμός δεν 
είναι αρχηγοκεντρικός, η «Άλλη Πρό-
ταση» είναι σε αναζήτηση επικεφαλής, 
που θα ηγηθεί του ψηφοδελτίου σε 
αυτές τις εκλογές. Αν λυθεί αυτό το ζή-
τημα, στόχος είναι να δούμε και αυτό 
το ψηφοδέλτιο.
Η «Άλλη Πρόταση» είναι ένας ιστορι-
κός συνδυασμός, που έχει αφήσει το 
στίγμα του στο Ναύπλιο, έχει κόσμο 
που την ακολουθεί πιστά και επηρεά-
ζει σοβαρά τα εκλογικά αποτελέσματα.
Η φράση «πολιτικά υπάρχουμε» του 
κου Αντωνιάδη δεν είναι τυχαία και 
φυσικά, μέχρι να ξεκαθαρίσει επισή-
μως τι θα πράξει η «Άλλη Πρόταση» 
στις επόμενες εκλογές, κάποιοι θα κά-
θονται σε …αναμμένα κάρβουνα.
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Οι εσμοί, η οσμή 
και οι …ισμοί

Ζητούνται υλικά
για ανακαίνιση θλιμμένων 
προσώπων
και επτασφράγιστων στομάτων 
Γιώτα Τριανταφυλλοπούλου Κόμη,
Με τη Μέθοδο του υλοτόμου

Αστέρες διάττοντες κι ‘αστεράκια’ μιάς 
νύχτας, λαοπρόβλητοι κι απόβλητοι 
πολιτευτές, γάτες και ποντικοί των 

ΜΜΕ, μάγοι και μάγκες της προπαγάνδας, κενόδοξοι 
και άδοξοι παρατρεχάμενοι,αριστεροί στη θεωρία και 
αρεστοί στην πράξη, συν-ασθενείς και συνοδοιπόροι, 
αυτοαναγορευόμενοι ηγέτες και χειροκροτητές- κολα-
ούζοι, εχθρικά φίλοι και φιλικά εχθροί [στις πολιτικές 
συμμαχίες αναφέρομαι], πολυμήχανοι και τυχοδιώκτες, 
λάτρεις του ιδεολογικού καμπαρέ και σαλτιμπάγκοι του 
πολιτικού τσίρκου, μυθομανείς και παραμυθατζήδες, 
όλοι αυτοί οι ανθρωπολογικοί τύποι συναποτελούν και 
συγκροτούν τον πολιτικό χυλό της χώρας, αναμεμειγμέ-
νοι μ’ έναν τρόπο που πολύ δύσκολα μπορείς να διακρί-
νεις και να ξεχωρίσεις το ποιόν, το πραγματικό πρόσω-
πο του καθενός.
Επειδή όμως τον τελευταίο καιρό πολλά λέγονται για τη 
σχέση ‘ανθρώπων και ιδεών’  πιστεύω ότι δεν υπάρχουν 
ελαττωματικές ιδέες αλλά μόνον ελαττωματικοί άνθρω-
ποι, οι οποίοι καίνε κάθε ιδέα, καλλιεργώντας ‘κοινωνικά 
ρομάντζα’ και σπέρνοντας κοινότοπες δογματικές αε-
ρολογίες. Άκαμπτες απόψεις από άκαπνους διανοού-
μενους ούτε αλλάζουν, ούτε ερμηνεύουν τα κακά των 
καιρών. Απλώς τα ‘χρησιμοποιούν ‘προς ίδιον όφελος.
Δεν φαίνεται να κληρονομήσαμε τίποτα από τους ένδο-
ξους  που τους επικαλούμαστε μόνο για τον τουρισμό κι 
όχι για την παιδεία] προγόνους μας. Ούτε τη φιλοσοφία 
και τον τρόπο ζωής, ούτε την αξία της γνώσης, ούτε την 
κανονιστική ρύθμιση της συμπεριφοράς. Κι έτσι παρα-
μένουμε ένα ίζημα της Ιστορίας, ένα ποτάμι του οποίου 
γνωρίζουμε την πηγή αλλά δεν είμαστε καθόλου βέβαι-
οι ότι θα βρει τον τρόπο να φτάσει στη θάλασσα.
Από τον πολιτικό ενθουσιασμό στην εθνική μελαγχολία 
καμπόσα Μνημόνια διχαστικού λόγου δρόμος.
Υπάρχει άραγε φάρμακο θεραπείας; Δεν γνωρίζω. Πι-
στεύω όμως ότι με τα τρία Μεγάλα ΟΧΙ  ίσως κάτι μπορεί 
ν’ αλλάξει.
-ΟΧΙ άλλα κροκοδείλια δάκρυα για την άνοδο της Ακρο-
δεξιάς [σε ποσοστά] από την πίσω σκάλα και αιδήμων 
σιωπή για την άνοδο πολλών ‘αριστερών’ [στο αστικο-
καπιταλιστικό χρήμα] με ασανσέρ
-ΟΧΙ άλλος πολιτισμικός φόβος για τους πρόσφυγες και 
μετανάστες και άφοβη άνανδρη/υπόγεια σπίλωση των 
πολιτικών αντιπάλων [ή και των ανυπότακτων ημετέ-
ρων]
-ΟΧΙ άλλοι εύκολοι αφορισμοί, ανιστόρητοι δογματι-
σμοί, εντυπωσιασμοί, επικοινωνισμοί, λαϊκισμοί, ψεκα-
σμοί, ψευτοσυμβολισμοί, βυζαντινισμοί.
Χορτάσαμε από πολιτικούς οι οποίοι ‘’δηλώνουν ό,τι 
θέλουν’’ και ‘’θέλουν ό,τι δηλώνουν’ ’[χωρίς κατά βάθος 
να γνωρίζουν ‘’τι ποιούν’’]. Μας περισσεύουν [και περιτ-
τεύουν] οι νεόκοποι υποψήφιοι για την εξουσία. Νομίζω 
ότι ήρθε η ώρα να εμπιστευθούμε ρομαντικούς ανθρώ-
πους που δεν προέρχονται από εσμούς και δεν υπηρε-
τούν …ισμούς.
Πού θα τους βρούμε; Μα είναι πλάι μας κι απλώς περι-
μένουν να τους προσέξουμε και να τους τιμήσουμε για 
την όλη στάση ζωής τους [κι όχι για την πίστη τους στον 
Αρχηγό και τις κωλοτούμπες τους στις Βασικές μας τις 
Αρχές].

ΥΓ. ’Τις νύχτες ξαπλώνει κι ονειρεύεται
ανθρώπους που παραμένουν άνθρωποι’
’[Θ.Βοριάς, Νυχτερινές επιπλοκές]

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογίας 
στο Πανεπιστήμιο 
Αθηνών

ρεπορτάζ

Ο Μπάμπης 
Αντωνιάδης, 

από τα ιστορικά 
στελέχη της 

Άλλης Πρότασης» 
αφήνει ανοιχτό 
το ενδεχόμενο 

συμμετοχής στις 
δημοτικές εκλογές

Κατεβαίνει η «Άλλη Πρόταση» στις εκλογές για το δήμο Ναυπλίου;
Πολιτικά υπάρχουμε

Σκουπίδια βουνό στις Λάκκες Κρανιδίου
Ο κάδος ανακύκλωσης έχει να αδειάσει δύο χρόνια!

Μεγάλο πρόβλημα με τα σκουπίδια 
αντιμετωπίζουν οι ιδιοκτήτες των 60 
περίπου κατοικιών του Οικισμού Γα-
λήνη, στις Λάκκες Κρανιδίου. Η φω-
τογραφία είναι χαρακτηριστική της 
κατάστασης που επικρατεί εκεί, σύμ-
φωνα με τις καταγγελίες των ιδίων.
Όπως δηλώνει ο κος Μπουραντάνης, 
εκ των ιδιοκτητών οικίας στον Οικι-
σμό Γαλήνη, ο κάδος της ανακύκλω-
σης γυαλιού (κώδωνας) είναι γεμάτος 
ασφυκτικά από τον Ιούνιο του 2017. 
Έχει ξεχειλίσει με άδεια μπουκάλια 
και κανείς δεν ενδιαφέρεται να τον 
αδειάσει. Εντωμεταξύ, δίπλα από τον 
συγκεκριμένο κάδο, παράλληλα με το 
δρόμο, έχει δημιουργηθεί μια μικρή 

χωματερή από διάφορα αντικείμενα 
που έχουν πεταχτεί εκεί. Μια εικόνα 
ιδιαίτερα άσχημη για την τουριστική 
περιοχή. Ο κος Μπουραντάνης, τονίζει 
ότι έχει ενημερωθεί πολλές φορές ο 
δήμος, αλλά δεν έχει υπάρξει ανταπό-
κριση. Να σημειωθεί ότι τα σκουπίδια 
αυτά απέχουν 50 – 60 μέτρα από το 
πρώτο σπίτι.
Πρόβλημα όμως υπάρχει και με τα 
υπόλοιπα οικιακά σκουπίδια στην πε-
ριοχή αυτή, αφού οι κάδοι αδειάζουν 
περιστασιακά.
Ανάλογη κατάσταση επικρατούσε και 
στο Δορούφι, όπου σύμφωνα με τον κο 
Μπουραντάνη χρειάστηκε η παρέμβα-
ση εισαγγελία για να γίνει αποκομιδή.



Σε επόμενη συνεδρίαση του Δικηγορικού 
Συλλόγου Σπάρτης επανέρχεται το θέμα 
της μεταφοράς ή μη αρμοδιότητας του 
Εφετείου Ναυπλίου στην Καλαμάτα, για 
την εκδίκαση των υποθέσεων της περιο-
χής τους.
Στην τελευταία συνέλευση των δικηγόρων 
της Λακωνικής πρωτεύουσας πριν την δι-
ακοπή των δικαστηρίων για το καλοκαίρι, 
επικράτησε η άποψη να παραμείνουν ως 
έχουν τα πράγματα, γιατί έχουν συνηθίσει 
στο Ναύπλιο, όπου εκεί έχουν αναπτύξει 
διαπροσωπικές και σχέσεις συνεργασίας 
με τους Αργολιδείς συναδέλφους τους. 
Πλέον όμως δεν αποκλείει κανείς τίποτα 
γιατί από θέμα απόστασης τουλάχιστον η 
Καλαμάτα είναι πιο κοντά και η μεταφορά 
αρμοδιότητας από το Εφετείο Ναυπλίου 
στο Εφετείο Καλαμάτας κερδίζει συνεχώς 
υποστηρικτές.
Σχετικό δημοσίευμα της εφημερίδας 
«Ελευθερία» (Ν.Κ.) από την Καλαμάτα, 
αναφέρει ότι πληθαίνουν οι φωνές εκεί-
νες των δικηγόρων, οι οποίοι βλέπουν 

θετικά να πηγαίνουν στην Καλαμάτα, αντί 
να ταξιδεύουν στο Ναύπλιο από τη Σπάρ-
τη. Όπως χαρακτηριστικά ανέφεραν στην 
εφημερίδα, φαίνεται σαν να έχει μεταστρα-
φεί το κλίμα, ενώ κατά πόσο αυτή η μετα-
στροφή έχει μια τέτοια δυναμική που να 
δρομολογήσει εξελίξεις, απομένει να φανεί 
σε επόμενη συνεδρίαση του Δικηγορικού 
Συλλόγου Σπάρτης.

Το θέμα είχε ανοίξει το προηγούμενο διά-
στημα και μάλιστα ο Δικηγορικός Σύλλο-
γος Ναυπλίου είχε αντιδράσει και είχε κα-
ταφέρει την αύξηση των θέσεων Εφετών, 
ώστε να προχωρούν με πιο γρήγορο ρυθμό 
οι υποθέσεις που είναι σε εκκρεμότητα. 
Σύμφωνα με την εφημερίδα της Καλαμά-
τας, ο προκάτοχος του Μιχάλη Καλογήρου 
στο υπουργείο Σταύρος Κοντονής είχε κά-
νει την περασμένη άνοιξη διερευνητικές 
επαφές με τους νομικούς Σπάρτης και 
Ναυπλίου, καθώς το Δικαιοσύνης τότε εξέ-
ταζε σοβαρά το ενδεχόμενο να μεταφέρει 

τις υποθέσεις του Πρωτοδικείου Σπάρτης, 
για να ελευθερωθεί από την πληθώρα δι-
κών το Εφετείο Ναυπλίου, που δεν βρίσκει 
δικάσιμους για το πλήθος των εκκρεμών 
προς εκδίκαση υποθέσεων.
Ανάλογο πρόβλημα φυσικά θα δημιουρ-
γεί και στην Καλαμάτα, αν γίνει λόγος για 
μεταφορά μέρους των αρμοδιοτήτων του 
Εφετείου Ναυπλίου. Το Εφετείο της Κα-
λαμάτας είναι και αυτό φορτωμένο, αφού 
έχει ήδη τις αρμοδιότητες των Πρωτοδικεί-
ων Καλαμάτας, Κυπαρισσίας και Γυθείου. 
Επομένως, θα χρειάζονταν τουλάχιστον 
δύο ακόμα Εφέτες εκεί, προκειμένου να 
πάρει και τις αρμοδιότητες του Πρωτοδι-
κείου Σπάρτης. Ανάλογα θα χρειαζόταν και 
επιπλέον θέσεις για αντεισαγγελείς, καθώς 
στην Καλαμάτα υπάρχει μια θέση αντει-
σαγγελέα Εφετών, ενώ στο Ναύπλιο τρεις.
Προς το παρόν πάντως στο Εφετείο Ναυ-
πλίου για το οποίο ξεκίνησε το νέο δικαστι-
κό έτος τη Δευτέρα, παραμένουν οι υπο-
θέσεις του Πρωτοδικείου Σπάρτης, αλλά οι 
δικηγόροι είναι σε ετοιμότητα.
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Αυτές είναι οι κάρτες στάθμευσης
Στην Παλιά Πόλη του Ναυπλίου θα σταθμεύουν μόνο οι μόνιμοι κάτοικοι
Στην έκδοση και διανομή του Ειδικού 
Σήματος Στάθμευσης στους μόνιμους κα-
τοίκους προχωρά ο δήμος Ναυπλιέων, 
εφαρμόζοντας την σχετική απόφαση του 
δημοτικού συμβουλίου.
Οι κάρτες των δικαιούχων βρίσκονται 
ήδη στο δημαρχείο της πόλης και τις επό-
μενες ημέρες θα διανεμηθούν στους δι-
καιούχους, όπως λέει ο δήμαρχος Δ. Κω-
στούρος στον Αναγνώστη Πελοποννήσου.
Το πρόβλημα που είχε δημιουργηθεί το 
προηγούμενο διάστημα ήταν μεγάλο, 
αφού στις καθορισμένες θέσεις στάθμευ-
σης, έβαζαν το αυτοκίνητό τους και μη δι-
καιούχοι, με αποτέλεσμα να μην βρίσκουν 
θέση οι μόνιμοι κάτοικοι. Αυτό γινόταν 
επειδή ήταν γνωστό ότι δεν μπορεί να γί-
νει έλεγχος από την Τροχαία, μιας και τα 
αυτοκίνητα που σταθμεύουν δεν φέρουν 
κάποια ένδειξη. Έτσι, τις πρωινές ώρες 
που είναι ανοιχτή η μπάρα της Αμαλίας, 
όποιος έμπαινε στην «απαγορευμένη» πε-
ριοχή μπορούσε να αφήνει το αυτοκίνητό 
του εκεί. Το ίδιο συνέβαινε και με όσους 
διαθέτουν κάρτα πρόσβασης στην Αμα-
λίας, αλλά δεν δικαιούνται στάθμευσης, 
παρά μόνο άδεια διέλευσης.
Χαρακτηριστικό παράδειγμα ένας κάτοι-
κος της Παλιάς Πόλης, ο κος Δημήτρης 
Τσιλιμίγκρας, ο οποίος όπως λέει, όλο 
αυτό το διάστημα βασανιζόταν να σταθ-
μεύσει κοντά στο σπίτι του το αυτοκίνητό 
του. 

-«Θέλω να φύγω τα ξημερώματα για την 
Αθήνα και πρέπει να πηγαίνω στην άλλη 
άκρη του Ναυπλίου για να πάρω το αυτο-
κίνητό μου», τονίζει και προσθέτει: «Κάθε 
βράδυ, περιμένω ώρες με αλάρμ, πότε 
θα φύγει κάποιο άλλο αυτοκίνητο για να 
σταθμεύσω το δικό μου».
Οι έξι θύλακες στάθμευσης στους οποίους 
μπορεί να γίνει χρήση του Ειδικού Σήμα-
τος Στάθμευσης από τους δικαιούχους εί-
ναι: Αμαλίας, Σπηλιάδου, Συγγρού, Πέντε 
Αδέλφια, Πλατεία Πολιτικού Νοσοκομεί-
ου και λιμάνι. 
Να σημειωθεί ότι τα Ειδικά Σήματα Στάθ-

μευσης είχαν διανεμηθεί ξανά στο παρελ-
θόν, αλλά αποσύρθηκαν για να βγουν τα 
νέα, επειδή ανέγραφαν και το όνομα του 

ιδιοκτήτη. Επειδή όμως πρόκειται για 
προσωπικό δεδομένο και κάποιοι θορυ-
βήθηκαν με το σκεπτικό ότι μπορεί κά-
ποιος να κάνει σκόπιμα ζημιά στο αυτο-
κίνητό τους, δεν χρησιμοποιήθηκαν. 
Οι αιτήσεις για την χορήγηση του Ειδι-
κού Σήματος Στάθμευσης με το οποίο οι 
μόνιμοι κάτοικοι του ιστορικού κέντρου 
της πόλης του Ναυπλίου μπορούν να 
έχουν θέση στάθμευσης του αυτοκινήτου 
τους, εξετάζονται από επιτροπή που έχει 
οριστεί από το δημοτικό συμβούλιο και 
απαιτούνται οι παρακάτω προϋποθέσεις 
και δικαιολογητικά:
Σχετική αίτηση, Υπεύθυνη δήλωση του 
Ν. 1599/86 στην οποία ο αιτών θα ανα-
φέρει ότι είναι μόνιμος κάτοικος, θα 
δηλώνει την ακριβή διεύθυνση της κα-
τοικίας του καθώς και τα στοιχεία του 
αυτοκινήτου του, Επικυρωμένη φωτοτυ-
πία της άδειας κυκλοφορίας του αυτοκι-
νήτου, Αντίγραφο συμβολαίου ιδιοκτησί-
ας /μισθωτήριο, Αντίγραφο λογαριασμού 
ΔΕΗ ή ΟΤΕ και των τελευταίων τριών 
λογαριασμών της ΔΕΥΑΝ, Αντίγραφο 
Ε1. Εάν κριθεί απαραίτητο μπορεί να 
ζητηθεί κάποιο επιπλέον διευκρινιστικό 
έγγραφο.
Σύμφωνα με τη σχετική απόφαση του 
δημοτικού συμβουλίου, δικαίωμα υπο-
βολής αιτήματος έχουν οι κάτοικοι που 
διαμένουν στο ιστορικό κέντρο το οποίο 
ορίζεται από την οδό Συγγρού.

Τα νέα Ειδικά Σήματα 
Στάθμευσης δεν 

αναγράφουν το όνομα 
του ιδιοκτήτη

Οι Σπαρτιάτες δικηγόροι διχάζονται για το Ναύπλιο
Συνεχίζεται η συζήτηση και ο προβληματισμός για την αρμοδιότητα του Εφετείου

Οι Σπαρτιάτες δικηγόροι 
σε συνέλευση του 

συλλόγου τους τον 
περασμένο Ιούνιο φάνηκαν 

διχασμένοι για το αν θα 
ήταν καλύτερο γι’ αυτούς 

το Εφετείο Ναυπλίου ή το 
Εφετείο Καλαμάτας
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ανθρώπων έργα
Η Margaret Wesserling στο 2ο Φεστιβάλ 

Βαλίτσας στην Αθήνα
Η φίλη και παλιά συνεργάτιδά μας 
Margaret Wesserling  συμμετέχει αυτή 
την φορά με το θεατρικό έργο «Σπουργί-
τι στην στέγη στο 2ο Φεστιβάλ Θεάτρου 
Βαλίτσας “ATHENS SUITCASE THEATRE 
FESTIVAL 2018”. Μια νεαρή γυναίκα 
γνωρίζει μια άστεγη γριά σε ένα πάρκο. 
Συζητάνε, τσακώνονται και τελικά γίνο-
νται φίλοι. Η νεαρή έχει προβλήματα στο 
σπίτι της και θέλει να φύγει από εκεί, ενώ 
η γριά ψάχνει για τρόπο να επιβιώσει στο 
δρόμο. Ο ριζικά ασύνδετος λόγος της σχι-
ζοφρενούς γριάς αποπροσανατολίζει την 
νεαρή και την σπρώχνει να εξετάζει τις 
δικές της σκέψεις και ιδέες. Η ομοιότητα 
των προβλημάτων τους αποκαλύπτεται 
σιγά-σιγά. Η παράσταση θα δοθεί την Πέ-
μπτη 27 Σεπτεμβρίου στις 9.30μμ και την 
Παρασκευή 28 Σεπτεμβρίου στις 7μμ στο 
Θέατρο OLVIO, Ιερά Οδός 67 & Φαλαισίου 

7, Βοτανικός (σταθμός μετρό: Κεραμεικός). 
Τηλ. 210 3414118, ώρες κράτησης εισιτη-
ρίων: 17:00 - 21:00
Η Καλλιτεχνική Εταιρεία Labillusions, σε 
συνεργασία με το Θέατρο OLVIO διοργα-
νώνει από 15 έως 30 Σεπτεμβρίου 2018 το 
2ο Φεστιβάλ Θεάτρου Βαλίτσας “ATHENS 
SUITCASE THEATRE FESTIVAL 2018”.
Το Φεστιβάλ ξεκίνησε το 2015 σημειώνο-
ντας μεγάλη επιτυχία, τόσο από την πλευ-
ρά της συμμετοχής του κοινού, όσο και 
από το υψηλό επίπεδο των παραστάσεων. 
Σε διάστημα ενός μήνα συμμετείχαν 13 
θεατρικά σχήματα που έδωσαν το καθένα 
από μία έως τρεις παραστάσεις, ενώ πα-
ράλληλα οργανώθηκαν διαλέξεις, σεμινά-
ρια και εργαστήρια.
Η ιδέα του Θεάτρου Βαλίτσας εστιάζει στην 
κυρίαρχη παρουσία του ηθοποιού και 
στην λιτότητα των μέσων που χρησιμο-

ποιεί. Αναδεικνύει την αξία της αφαίρεσης 
και των περιττών στοιχείων, τοποθετώντας 
την ερμηνεία ως το πρωταρχικό ενδιαφέ-
ρον της παράστασης. Ενσωματώνει στην 
δημιουργία της παράστασης την έννοια 
του ταξιδιού, τόσο σε πραγματικό όσο και 
μεταφορικό επίπεδο. 
Το Φεστιβάλ Θεάτρου Βαλίτσας στοχεύει 
σταδιακά στο να πάρει ένα διεθνή χαρα-
κτήρα με τη συμμετοχή και ξένων καλλι-
τεχνών και ομάδων, θέλοντας να δημιουρ-
γήσει ένα πλαίσιο ουσιαστικού διαλόγου 
μεταξύ των καλλιτεχνών, αλλά και των 
καλλιτεχνών με το κοινό. Επίσης στοχεύει 
και στην ανάπτυξη ενός πεδίου ανταλλα-
γών, πρωτίστως με νέους καλλιτέχνες και 
νέες θεατρικές ομάδες. 

Ποδηλατοδρομία Άργος-Κεφαλάρι-Άργος, 
εορτάζοντας την ευρωπαϊκή ημέρα χωρίς αυτοκίνητο

Το θέατρο Βαλίτσα απευθύνεται σε ολιγομελείς θιάσους

Το Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης 
Νέας Κίου, πρόκειται να υλοποιήσει Εκπαι-
δευτική Δράση και Ποδηλατοδρομία, στο 
πλαίσιο του εορτασμού της Ευρωπαϊκής 
Ημέρας Χωρίς Αυτοκίνητο.
Η Δράση αυτή θα πραγματοποιηθεί την 
Κυριακή 23 Σεπτεμβρίου 2018, από τις 
10:00 έως τις 13:00.
Η Ευρωπαϊκή Ημέρα Χωρίς Αυτοκίνητο, 
πρωτοξεκίνησε στη Γαλλία το 1998 και 
καθιερώθηκε να γιορτάζεται σε πανευρω-
παϊκή κλίμακα στις 22 Σεπτεμβρίου, με 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής το 
2000, και σκοπό έχει την ευαισθητοποίηση 
του κοινού και την ενθάρρυνση αλλαγής 
νοοτροπίας και συμπεριφοράς για την ανα-
βάθμιση της «πόλης», δηλαδή τη βελτίωση 
των μετακινήσεων και την προστασία του 
περιβάλλοντος.
Η μέρα αυτή αποτελεί μια ευκαιρία για μα-
θητές και ενήλικες:

- να ευαισθητοποιηθούν για τη χρήση 
εναλλακτικών τρόπων μετακίνησης και τις 
θετικές συνέπειές τους στην υγεία και ευ-

εξία τους (π.χ. ποδήλατο, περπάτημα κλπ.)
-να ανακαλύψουν τις επιπτώσεις για το 
περιβάλλον από την εκτεταμένη χρήση αυ-

τοκινήτων
 Η ποδηλατοδρομία θα ξεκινήσει από την 
Πλατεία Δημοκρατίας (Λαϊκή Αγορά) στο 
Άργος, με κατεύθυνση στο Κεφαλάρι και 
τις πηγές του Ερασίνου ποταμού και επι-
στροφή στην Πλατεία Αγίου Πέτρου (από-
σταση 10,8 χλμ). Στο Κεφαλάρι, οι συμμετέ-
χοντες, αφού ξεκουραστούν και κεραστούν 
με σάντουιτς, νερά και χυμούς, που θα τους 
προσφερθούν από το Δήμο Άργους-Μυκη-
νών, θα ενημερωθούν για τη σημασία της 
συγκεκριμένης ημέρας, θα έχουν τη δυ-
νατότητα να εκφράσουν τα συναισθήματά 
τους, τις σκέψεις τους, τις ανησυχίες τους, 
τις προτάσεις τους, συμμετέχοντας δημι-
ουργικά με ζωγραφιές, κολάζ, κατασκευές, 
ή με γραπτά κείμενα και ποιήματα. Η πο-
δηλατοδρομία θα καταλήξει στην Πλατεία 
του Αγίου Πέτρου στο Άργος στις 13:00, 
όπου θα απονεμηθούν αναμνηστικά στους 
συμμετέχοντες.



Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Πως το κάνει και μένει ακίνητο;
ΑΝ.
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Οι θεοί δεν Ζήλεψαν 
την δημιουργία.

εδώ προσεύχονται.! 
........................................ 
Ένας τόπος λατρείας
θα ενωθούν οι ψυχές, 
των ανθρώπων. 
να μεταφέρουν το χρόνο
Να φύγει το κακό, 
της μοίρας που σημάδεψε
ο έρωτας.
μου έδωσε ζωή
και πόνεσα έτσι γνώρισα
την αγάπη που έχασα.
μην σπαταλάς τον φόβο
του καιρού, 
με τρομάζει
ο αγέρας.
άνοιξε τα πανιά σου
να με ταξιδέψεις, 
σε θάλασσες.
που ονειρεύτηκα μαζί σου..! 
 

Ιωάννης Σκούρας.
05. 07. 2018

«Φως στην ψυχή»
Χτες το απόγευμα στην αίθουσα πο-
λιτισμού του Προοδευτικού Συλλό-
γου «Ο Παλαμήδης» Σταϊκοπούλου 
52, στην παλιά πόλη του Ναυπλίου, 
παρουσιάστηκε η πρώτη ποιητική 
συλλογή του Γιάννη Σκούρα «Φως 
στην Ψυχή».
Ο Γιάννης Σκούρας γεννήθηκε στο 
Νέο Ηραίο Αργολίδας και έχει ερ-
γαστεί ως εκπαιδευτικός σε διάφο-
ρα μέρη της Ελλάδας. Τα τελευταία 
χρόνια ασχολήθηκε με το θέατρο και 
την μουσική… εκφράσεις της τέχνης 

που τον οδήγησαν στην ποίηση.
Ο Προοδευτικός Σύλλογος Ναυπλίου «Ο Παλαμήδης» συνυφασμέ-
νος με τον πολιτισμό, έδωσε βήμα στον νεοεμφανιζόμενο ποιητή να 
εκθέσει το πόνημά του.
Η Ένωση Συγγραφέων και Λογοτεχνών Αργολίδας (Ε.Σ.Λ.Α.) αγκα-
λιάζει τον Γιάννη Σκούρα, τον καλοδέχεται και τον προτρέπει να 
δημιουργεί.
Το έργο του ποιητή θα παρουσίασε η συγγραφέας Μαίρη Παναγιώ-
του ενώ συνέδραμαν στην παρουσίαση ο Πρόεδρος της Ένωσης 
Συγγραφέων και Λογοτεχνών Αργολίδας (Ε.Σ.Λ.Α.) Γιώργος Κόν-
δης καθώς και όλοι όσοι συμμετείχαν στην εκδήλωση.
Καλοτάξιδο!

Αφήγηση παραμυθιών 
για παιδία

Η Παιδική- Νεανική Βιβλι-
οθήκη του Δήμου Άργους-
Μυκηνών ανοίγει τις πύλες 
της για να υποδεχτεί τους μι-
κρούς μας φίλους, διοργανώ-

νοντας ποικίλες δράσεις για τη νέα σχολική χρονιά. 
Οι δράσεις ξεκινούν με την αφηγήτρια παραμυθιών 
κα Γιάννα Βασιλείου, μέλος των Παραμυθούδων του 
Ναυπλίου, και με τη νηπιαγωγό-θεατροπαιδαγωγό 
Μαριλένα Καλογεράκη, οι οποίες θα αφηγηθούν πα-
ραμύθια για παιδιά. Το ταξίδι στο μαγικό κόσμο των 
παραμυθιών ξεκινά την Κυριακή 23 Σεπτεμβρίου 
2018 και ώρα 11:00 π.μ., στο χώρο της Παιδικής-
Νεανικής Βιβλιοθήκης. Τα παραμύθια πλαισιώνο-
νται από θεατρικές και κατασκευαστικές δράσεις. 
Είσοδος ελεύθερη. Δηλώστε συμμετοχή στο τηλέφω-
νο της βιβλιοθήκης : 2751069484. Θα τηρηθεί σειρά 
προτεραιότητας.

Η Καλλιτεχνική Ομάδα 
Ερμιονίδας πάει Μ. Αλέξανδρο

Η Καλλιτεχνική Ομάδα Ερμιονίδας δημιουργήθηκε πριν 
από έναν  περίπου χρόνο με πρωτοβουλία της εικαστικού 
Μαρίας Παπαμιχαήλ. Τα μέλη της ερασιτέχνες δημιουργοί 
που ζουν και δραστηριοποιούνται στην Ερμιονίδα. Ασχο-
λούνται με τη ζωγραφική, την αγιογραφία, την ξυλογλυπτι-
κή, το κόσμημα, τη χειροτεχνία. Ένωσαν τις δυνάμεις τους 
με σκοπό να αναδείξουν την τοπική ταυτότητα, αισθητική 
και κουλτούρα.
Σε συνεργασία με τον Δήμο Άργους Μυκηνών πραγματο-
ποιείται η 7η  έκθεση της ομάδας στην Αίθουσα Τέχνης και 
Πολιτισμού «Μέγας Αλέξανδρος» από 22 έως 30 Σεπτεμ-
βρίου 2018. Η έκθεση θα λειτουργεί καθημερινά από 19:00 
έως 22:30. Σχολεία δύνανται να πραγματοποιήσουν επίσκε-
ψη πρωινές ώρες κατόπιν συνεννοήσεως. Η είσοδος είναι 
ελεύθερη. 

Ο Εμμανουήλ Φασιλής του Νικολάου 
και της Χρυσούλας το γένος Γκιώνη, 
που γεννήθηκε στην Κοιλάδα Αργολίδας 
και κατοικεί στο Κρανίδι και η  
Χρυσοβαλάντου Σάλτη του Νικολάου 
και της Λαμπρινής το γένος Γώγου, που 
γεννήθηκε στην Αθήνα Αττικής και 
κατοικεί στο Κρανίδι, θα έλθουν σε γάμο 
που θα γίνει στην Κοιλάδα, στον Ιερό Ναό 

Ευαγγελισμού της Θεοτόκου.
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Πρώτος Γύρος Αγωνιστικής Περιόδου 2018-2019, HANDBALL PREMIER
1η Αγωνιστική 
ΑΡΗΣ ΝΙΚΑΙΑΣ-Α.Ε.Κ.- 22/09/2018 00:00
ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ-Χ.Α.Ν.Θ- 22/09/2018 00:00
Π.Α.Ο.Κ. ΒΕΡΓΙΝΑ TV-ΔΙΟΜΗΔΗΣ ΑΡΓΟΥΣ- 22/09/2018 
00:00
ΑΕΡΩΠΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ-ΦΟΙΒΟΣ ΣΥΚΕΩΝ- 22/09/2018 00:00
Α.Σ.Ε ΔΟΥΚΑ-ΧΙΛΙΩΤΗΣ ΔΡΑΜΑ 86- 22/09/2018 00:00
Α.Ε.Σ.Χ. ΠΥΛΑΙΑΣ-ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ /ΟΜ. ΞΥΝΗ- 22/09/2018 

2η Αγωνιστική 
Π.Α.Ο.Κ. ΒΕΡΓΙΝΑ TV-ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ- 29/09/2018 
00:00
Χ.Α.Ν.Θ-ΑΡΗΣ ΝΙΚΑΙΑΣ- 29/09/2018 00:00
Α.Ε.Κ.-Α.Ε.Σ.Χ. ΠΥΛΑΙΑΣ- 29/09/2018 00:00
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ /ΟΜ. ΞΥΝΗ-Α.Σ.Ε ΔΟΥΚΑ- 29/09/2018 00:00
ΔΙΟΜΗΔΗΣ ΑΡΓΟΥΣ-ΦΟΙΒΟΣ ΣΥΚΕΩΝ- 29/09/2018 00:00
ΧΙΛΙΩΤΗΣ ΔΡΑΜΑ 86-ΑΕΡΩΠΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ- 29/09/2018 
00:00

3η Αγωνιστική 
ΦΟΙΒΟΣ ΣΥΚΕΩΝ-ΧΙΛΙΩΤΗΣ ΔΡΑΜΑ 86- 06/10/2018 
Α.Ε.Σ.Χ. ΠΥΛΑΙΑΣ-Χ.Α.Ν.Θ- 06/10/2018 00:00
Α.Σ.Ε ΔΟΥΚΑ-Α.Ε.Κ.- 06/10/2018 00:00
ΑΕΡΩΠΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ-ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ /ΟΜ. ΞΥΝΗ- 
06/10/2018 
ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ-ΔΙΟΜΗΔΗΣ ΑΡΓΟΥΣ- 06/10/2018 
00:00
ΑΡΗΣ ΝΙΚΑΙΑΣ-Π.Α.Ο.Κ. ΒΕΡΓΙΝΑ TV- 06/10/2018 00:00

4η Αγωνιστική 
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ /ΟΜ. ΞΥΝΗ-ΦΟΙΒΟΣ ΣΥΚΕΩΝ- 13/10/2018 
Α.Ε.Κ.-ΑΕΡΩΠΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ- 13/10/2018 00:00
Π.Α.Ο.Κ. ΒΕΡΓΙΝΑ TV-Α.Ε.Σ.Χ. ΠΥΛΑΙΑΣ- 13/10/2018 00:00
ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ-ΑΡΗΣ ΝΙΚΑΙΑΣ- 13/10/2018 00:00
ΔΙΟΜΗΔΗΣ ΑΡΓΟΥΣ-ΧΙΛΙΩΤΗΣ ΔΡΑΜΑ 86- 13/10/2018 

00:00
Χ.Α.Ν.Θ-Α.Σ.Ε ΔΟΥΚΑ- 13/10/2018 00:00

5η Αγωνιστική 
ΑΕΡΩΠΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ-Χ.Α.Ν.Θ- 03/11/2018 00:00
ΑΡΗΣ ΝΙΚΑΙΑΣ-ΔΙΟΜΗΔΗΣ ΑΡΓΟΥΣ- 03/11/2018 00:00
Α.Σ.Ε ΔΟΥΚΑ-Π.Α.Ο.Κ. ΒΕΡΓΙΝΑ TV- 03/11/2018 00:00
ΦΟΙΒΟΣ ΣΥΚΕΩΝ-Α.Ε.Κ.- 03/11/2018 00:00
ΧΙΛΙΩΤΗΣ ΔΡΑΜΑ 86-ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ /ΟΜ. ΞΥΝΗ- 
03/11/2018 
Α.Ε.Σ.Χ. ΠΥΛΑΙΑΣ-ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ- 03/11/2018 00:00

6η Αγωνιστική 
Χ.Α.Ν.Θ -ΦΟΙΒΟΣ ΣΥΚΕΩΝ- 10/11/2018 00:00
Π.Α.Ο.Κ. ΒΕΡΓΙΝΑ TV-ΑΕΡΩΠΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ- 10/11/2018 
00:00
ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ-Α.Σ.Ε ΔΟΥΚΑ- 10/11/2018 00:00
ΑΡΗΣ ΝΙΚΑΙΑΣ-Α.Ε.Σ.Χ. ΠΥΛΑΙΑΣ- 10/11/2018 00:00
ΔΙΟΜΗΔΗΣ ΑΡΓΟΥΣ-ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ /ΟΜ. ΞΥΝΗ- 
10/11/2018 
Α.Ε.Κ.-ΧΙΛΙΩΤΗΣ ΔΡΑΜΑ 86- 10/11/2018 00:00

7η Αγωνιστική 
ΦΟΙΒΟΣ ΣΥΚΕΩΝ-Π.Α.Ο.Κ. ΒΕΡΓΙΝΑ TV- 17/11/2018 00:00
ΑΕΡΩΠΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ-ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ- 17/11/2018 
00:00
ΧΙΛΙΩΤΗΣ ΔΡΑΜΑ 86-Χ.Α.Ν.Θ- 17/11/2018 00:00
Α.Ε.Σ.Χ. ΠΥΛΑΙΑΣ-ΔΙΟΜΗΔΗΣ ΑΡΓΟΥΣ- 17/11/2018 00:00
Α.Σ.Ε ΔΟΥΚΑ-ΑΡΗΣ ΝΙΚΑΙΑΣ- 17/11/2018 00:00
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ /ΟΜ. ΞΥΝΗ-Α.Ε.Κ.- 17/11/2018 00:00

8η Αγωνιστική 
Α.Ε.Σ.Χ. ΠΥΛΑΙΑΣ-Α.Σ.Ε ΔΟΥΚΑ- 24/11/2018 00:00
ΔΙΟΜΗΔΗΣ ΑΡΓΟΥΣ-Α.Ε.Κ.- 24/11/2018 00:00
ΑΡΗΣ ΝΙΚΑΙΑΣ-ΑΕΡΩΠΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ- 24/11/2018 00:00

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ-ΦΟΙΒΟΣ ΣΥΚΕΩΝ- 24/11/2018 00:00
Π.Α.Ο.Κ. ΒΕΡΓΙΝΑ TV-ΧΙΛΙΩΤΗΣ ΔΡΑΜΑ 86- 24/11/2018 
00:00
Χ.Α.Ν.Θ -ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ /ΟΜ. ΞΥΝΗ- 24/11/2018 00:00

9η Αγωνιστική 
Γηπεδούχος-ΦιλοξενούμενοςΣκορΗμ. Διεξαγωγής
ΦΟΙΒΟΣ ΣΥΚΕΩΝ-ΑΡΗΣ ΝΙΚΑΙΑΣ- 08/12/2018 00:00
ΧΙΛΙΩΤΗΣ ΔΡΑΜΑ 86-ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ- 08/12/2018 
00:00
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ /ΟΜ. ΞΥΝΗ-Π.Α.Ο.Κ. ΒΕΡΓΙΝΑ TV- 
08/12/2018 
Α.Ε.Κ.-Χ.Α.Ν.Θ- 08/12/2018 00:00
Α.Σ.Ε ΔΟΥΚΑ-ΔΙΟΜΗΔΗΣ ΑΡΓΟΥΣ- 08/12/2018 00:00
ΑΕΡΩΠΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ-Α.Ε.Σ.Χ. ΠΥΛΑΙΑΣ- 08/12/2018 00:00

10η Αγωνιστική 
Γηπεδούχος-ΦιλοξενούμενοςΣκορΗμ. Διεξαγωγής
Π.Α.Ο.Κ. ΒΕΡΓΙΝΑ TV-Α.Ε.Κ.- 15/12/2018 00:00
ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ-ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ /ΟΜ. ΞΥΝΗ- 
15/12/2018 
ΔΙΟΜΗΔΗΣ ΑΡΓΟΥΣ-Χ.Α.Ν.Θ- 15/12/2018 00:00
ΑΡΗΣ ΝΙΚΑΙΑΣ-ΧΙΛΙΩΤΗΣ ΔΡΑΜΑ 86- 15/12/2018 00:00
Α.Σ.Ε ΔΟΥΚΑ-ΑΕΡΩΠΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ- 15/12/2018 00:00
Α.Ε.Σ.Χ. ΠΥΛΑΙΑΣ-ΦΟΙΒΟΣ ΣΥΚΕΩΝ- 15/12/2018 00:00

11η Αγωνιστική 
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ /ΟΜ. ΞΥΝΗ-ΑΡΗΣ ΝΙΚΑΙΑΣ- 22/12/2018 
00:00
ΑΕΡΩΠΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ-ΔΙΟΜΗΔΗΣ ΑΡΓΟΥΣ- 22/12/2018 
00:00
Α.Ε.Κ.-ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ- 22/12/2018 00:00
ΧΙΛΙΩΤΗΣ ΔΡΑΜΑ 86-Α.Ε.Σ.Χ. ΠΥΛΑΙΑΣ- 22/12/2018 00:00
ΦΟΙΒΟΣ ΣΥΚΕΩΝ-Α.Σ.Ε ΔΟΥΚΑ- 22/12/2018 00:00
Χ.Α.Ν.Θ -Π.Α.Ο.Κ. ΒΕΡΓΙΝΑ TV- 22/12/2018 00:00

Το πρόγραμμα της Γ’ Εθνικής στον 8ο όμιλο 
Έμαθαν αντιπάλους και πρόγραμμα οι 
ομάδες του 8ου ομίλου. Μετά τη κλή-
ρωση της ΕΠΟ για το πρωτάθλημα της 
Γ’ Εθνικής κατηγορίας η κλήρωση του 
8ου ομίλου και το αναλυτικό πρόγραμμα 
όπως προέκυψε έχει αναλυτικά ως εξής:

1η αγωνιστική 14η ΑΕ
Ερμιονίδας-Παναρκαδικός
Μανδραϊκός- ΑΟ Κατασταρίου
ΑΕ Λέρνας – Καλαμάτα
Πάμισος-ΑΕ Πελλάνας / Καστορείου
Αστέρας Βλαχιώτη – Ασπρόπυργος
Αμβρυσσέας Διστόμου – Παναργειακός
ΑΟ Εικοσιμίας - ΑΟ Υπάτου

2η αγωνιστική 15η
Μανδραϊκός - ΑΕ Ερμιονίδας
Παναρκαδικός - ΑΕ Λέρνας
ΑΟ Κατασταρίου – Πάμισος
Καλαμάτα – Αστέρας Βλαχιώτη
ΑΕ Πελλάνας / Καστορείου - Αμβρυσσέ-
ας Διστόμου
Ασπρόπυργος - ΑΟ Εικοσιμίας
Παναργειακός - ΑΟ Υπάτου

3η αγωνιστική 16η
ΑΕ Ερμιονίδας - ΑΕ Λέρνας
Πάμισος – Μανδραϊκός
Αστέρας Βλαχιώτη – Παναρκαδικός

Αμβρυσσέας Διστόμου - ΑΟ Κατασταρίου
ΑΟ Εικοσιμίας – Καλαμάτα
ΑΟ Υπάτου - ΑΕ Πελλάνας / Καστορείου
Παναργειακός – Ασπρόπυργος

4η αγωνιστική 17η
Πάμισος - ΑΕ Ερμιονίδας
ΑΕ Λέρνας - Αστέρας Βλαχιώτη
Μανδραϊκός - Αμβρυσσέας Διστόμου
Παναρκαδικός - ΑΟ Εικοσιμίας
ΑΟ Κατασταρίου - ΑΟ Υπάτου
Καλαμάτα – Παναργειακός
ΑΕ Πελλάνας / Καστορείου – Ασπρόπυρ-
γος

5η αγωνιστική 18η
ΑΕ Ερμιονίδας – Αστέρας
Βλαχιώτη Αμβρυσσέας Διστόμου – Πά-
μισος
ΑΟ Εικοσιμίας - ΑΕ Λέρνας
ΑΟ Υπάτου – Μανδραϊκός
Παναργειακός – Παναρκαδικός
Ασπρόπυργος - ΑΟ Κατασταρίου
ΑΕ Πελλάνας / Καστορείου – Καλαμάτα

6η αγωνιστική 19η
Αμβρυσσέας Διστόμου - ΑΕ Ερμιονίδας
Αστέρας Βλαχιώτη - ΑΟ Εικοσιμίας
Πάμισος - ΑΟ Υπάτου
ΑΕ Λέρνας – Παναργειακός

Μανδραϊκός – Ασπρόπυργος
Παναρκαδικός - ΑΕ Πελλάνας / Καστο-
ρείου
ΑΟ Κατασταρίου-Καλαμάτα

7η αγωνιστική 20ή
ΑΕ Ερμιονίδας - ΑΟ Εικοσιμίας
ΑΟ Υπάτου - Αμβρυσσέας Διστόμου
Παναργειακός - Αστέρας Βλαχιώτη
Ασπρόπυργος – Πάμισος
ΑΕ Πελλάνας / Καστορείου - ΑΕ Λέρνας
Καλαμάτα – Μανδραϊκός
ΑΟ Κατασταρίου – Παναρκαδικός

8η αγωνιστική 21η
ΑΟ Υπάτου - ΑΕ Ερμιονίδας
ΑΟ Εικοσιμίας – Παναργειακός
Αμβρυσσέας Διστόμου – Ασπρόπυργος
Αστέρας Βλαχιώτη - ΑΕ Πελλάνας / Κα-
στορείου
Πάμισος – Καλαμάτα

ΑΕ Λέρνας - ΑΟ Κατασταρίου
Μανδραϊκός – Παναρκαδικός

9η αγωνιστική 22η
ΑΕ Ερμιονίδας – Παναργειακός
Ασπρόπυργος - ΑΟ Υπάτου
ΑΕ Πελλάνας / Καστορείου - ΑΟ Εικοσιμίας
Καλαμάτα – Αμβρυσσέας Διστόμου
ΑΟ Κατασταρίου - Αστέρας Βλαχιώτη
Παναρκαδικός – Πάμισος
ΑΕ Λέρνας – Μανδραϊκός

10η αγωνιστική 23η
Ασπρόπυργος - ΑΕ Ερμιονίδας
Παναργειακός - ΑΕ Πελλάνας / Καστο-
ρείου
ΑΟ Υπάτου – Καλαμάτα
ΑΟ Εικοσιμίας - ΑΟ Κατασταρίου
Αμβρυσσέας Διστόμου – Παναρκαδικός
Αστέρας Βλαχιώτη – Μανδραϊκός
Πάμισος - ΑΕ Λέρνας

11η αγωνιστική 24η
ΑΕ Ερμιονίδας - ΑΕ Πελλάνας / Καστο-
ρείου
Καλαμάτα – Ασπρόπυργος
ΑΟ Κατασταρίου – Παναργειακός
Παναρκαδικός - ΑΟ Υπάτου
Μανδραϊκός - ΑΟ Εικοσιμίας
ΑΕ Λέρνας - Αμβρυσσέας Διστόμου
Αστέρας Βλαχιώτη – Πάμισος

12η αγωνιστική 25η
Καλαμάτα - ΑΕ Ερμιονίδας
ΑΕ Πελλάνας / Καστορείου - ΑΟ Κατα-
σταρίου
Ασπρόπυργος – Παναρκαδικός
Παναργειακός – Μανδραϊκός
ΑΟ Υπάτου - ΑΕ Λέρνας
ΑΟ Εικοσιμίας – Πάμισος
Αμβρυσσέας Διστόμου - Αστέρας Βλα-
χιώτη

13η αγωνιστική 26η
ΑΕ Ερμιονίδας - ΑΟ Κατασταρίου
Παναρκαδικός – Καλαμάτα
Μανδραϊκός - ΑΕ Πελλάνας / Καστορεί-
ου
ΑΕ Λέρνας – Ασπρόπυργος
Πάμισος – Παναργειακός
Αστέρας Βλαχιώτη - ΑΟ Υπάτου
ΑΟ Εικοσιμίας - Αμβρυσσέας Διστόμου
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HDR: Τι είναι και πότε το χρησιμοποιούμε

Η λήψη φωτογραφιών έχει γίνει κομμάτι της καθημερινότητάς μας, ειδικά 
αφού τα νέας τεχνολογίας έξυπνα τηλέφωνα που διαθέτουμε οι περισσό-
τεροι, μας επιτρέπουν να απαθανατίζουμε κάθε σημαντική (ή και λιγότερο 
σημαντική) στιγμή της. 
Η κάμερα του smartphone είναι σχετικά εύκολη για τους περισσότερους 
χρήστες, ίσως υπάρχουν όμως και κάποιες λειτουργίες που να μην είναι 
γνωστές στον πολύ κόσμο. Μία από αυτές είναι και η λειτουργία HDR 

που εμφανίζεται πια στις ρυθμίσεις 
της φωτογραφικής μηχανής των πε-
ρισσότερων smartphones.   
Τι σημαίνει HDR και γιατί το χρη-
σιμοποιούμε;
Η λειτουργία High Dynamic Range 
(HDR) μεταφράζεται ως Υψηλό Δυ-
ναμικό Εύρος χρώματος και πρόκει-

ται για μία πρακτική που χρησιμοποιείται εδώ και πολύ καιρό στο χώρο 
της φωτογραφίας. 
Το δυναμικό εύρος είναι μία μέτρηση της διαφοράς φωτεινότητας με-
ταξύ του φωτεινότερου και του σκοτεινότερου σημείου μίας εικόνας. 
Το δυναμικό εύρος μετριέται σε μονάδες f-stops που δηλώνουν πόσο φως 
περνά από το φακό σε κάθε στιγμή. 
Στην πραγματικότητα όταν κοιτάμε μία εικόνα με μεγάλη διαφορά μεταξύ 
των φωτεινότερων και των σκοτεινότερων σημείων (π.χ. ένα ηλιοβασίλε-
μα) τα μάτια μας προσαρμόζονται έτσι ώστε να μπορούν να διακρίνουν 

λεπτομέρειες σε κάθε σημείο. Αντίθετα εάν τραβήξουμε μία φωτογραφία, 
μπορούμε να εστιάσουμε μόνο στα φωτεινότερα ή μόνο στα σκοτεινότερα 
σημεία, με αποτέλεσμα να χάνονται πολλές λεπτομέρειες από τη σκηνή 
που απεικονίζεται.
Η λειτουργία HDR χρησιμοποιείται προκειμένου να αυξηθεί το δυναμικό 
εύρος χρώματος, με σκοπό να παραχθεί μία ακριβής αναπαράσταση 
αυτού που θα έβλεπαν τα μάτια μας σε μία σκηνή.  Για να γίνει αυτό 
λαμβάνονται περισσότερες από μία διαδοχικές φωτογραφίες μίας σκηνής 
σε διαφορετικά επίπεδα φωτεινότητας. 
Οι φωτογραφίες που λαμβάνονται είναι κατ’ ελάχιστο 3, μπορεί όμως σε 
κάποιες φωτογραφικές μηχανές να είναι 5 ή 7.  Στη συνέχεια ειδικό λογι-
σμικό συνδυάζει τις φωτογραφίες σε μία, όπου ενσωματώνονται οι λεπτο-
μέρειες από όλες τις φωτογραφίες που τραβήχτηκαν. 
Συνήθως στα smartphones λαμβάνονται τρεις διαδοχικές φωτογραφί-
ες με τη λειτουργία HDR, σε διαφορετική έκθεση η καθεμία (μία ουδέτε-
ρη, μία σκοτεινή και μία φωτεινή) και στη συνέχεια συνδυάζονται με λο-
γισμικό που υπάρχει εγκατεστημένο  στη συσκευή. Το τελικό αποτέλεσμα 
είναι μία εντυπωσιακή φωτογραφία με έντονες λεπτομέρειες και χρώματα. 
Πότε πρέπει να χρησιμοποιείται το HDR;

Η λειτουργία HDR δεν είναι κατάλ-
ληλη για τη λήψη φωτογραφιών υπό 
οποιεσδήποτε συνθήκες. Κάποιες 
φορές μπορεί η φωτογραφία που θα 
προκύψει να είναι εντυπωσιακή, ενώ 
άλλες φορές μπορεί το αποτέλεσμα 
να μας απογοητεύσει.

Υπάρχουν ορισμένοι «κανόνες» για το πότε μπορεί να χρησιμοποιηθεί η 
λειτουργία HDR, όπως: 
Για τοπία. Όταν φωτογραφίζουμε τοπία υπάρχει συνήθως μεγάλη αντίθε-
ση φωτεινότητας μεταξύ των σημείων που φαίνεται η γη και των σημείων 
που φαίνεται ο ουρανός. Η χρήση του HDR σε αυτές τις περιπτώσεις βο-
ηθά να διατηρηθούν και να φαίνονται λεπτομέρειες από όλα τα σημεία.
Για πορτρέτα σε έντονο ηλιακό φως.  Όταν το φως του ήλιου είναι έντο-
νο μπορεί να έχει σαν αποτέλεσμα να δημιουργούνται σκιές και λάμψεις 
που χαλάνε την αισθητική μιας φωτογραφίας. Σε αυτές τις περιπτώσεις το  
HDR μπορεί να βοηθήσει, μπορεί για παράδειγμα να φωτίσει τα σκοτεινά 

σημεία μίας φωτογραφίας, χωρίς να χαθούν οι λεπτομέρειες των φωτεινών 
σημείων.  
Για σκηνές με χαμηλό φωτι-
σμό. Ο συνδυασμός των τρι-
ών φωτογραφιών που λαμβά-
νονται με τη λειτουργία HDR 

βοηθά να διατηρηθούν στην τελική εικόνα οι σκιές, τα φωτεινά σημεία και 
οι λεπτομέρειες που θα χάνονταν, αν τραβούσατε μία μόνο φωτογραφία, 
όπου θα τονίζονταν μόνο οι φωτεινές ή μόνο οι σκοτεινές περιοχές. 

Πότε δεν πρέπει να χρησιμοποιείται το HDR
Σε φωτογραφίες με κίνηση. Όπως είπαμε με τη λειτουργία HDR γίνε-
ται λήψη τριών διαδοχικών φωτογραφιών, οπότε πρέπει ό,τι φαίνεται στις 
φωτογραφίες αυτές να παραμένει σταθερό. Διαφορετικά, το αποτέλεσμα 
είναι να βγει η τελική φωτογραφία θολή. Επίσης όσο μπορείτε να κρατάτε 
και σταθερό το χέρι σας όταν τραβάτε φωτογραφίες με ενεργοποιημένη τη 
λειτουργία HDR ή ιδανικά χρησιμοποιήστε τρίποδο. 
Σε φωτογραφίες με έντονο φωτισμό. Σε τέτοιες περιπτώσεις οι τελικές 
φωτογραφίες βγαίνουν ξεθωριασμένες και το αποτέλεσμα δεν είναι αι-
σθητικά ωραίο. 
Όταν βιάζεστε. Όταν χρησιμοποιείτε τη λειτουργία HDR το τηλέφωνό 
σας χρειάζεται λίγο χρόνο παραπάνω για να επεξεργαστεί τις φωτογρα-
φίες που λαμβάνονται και να δημιουργήσει το τελικό αποτέλεσμα. Οπό-
τε μην την ενεργοποιείτε όταν θέλετε να τραβήξετε μία φωτογραφία στα 
γρήγορα. 
Σε φωτογραφίες με πολύ έντονα χρώματα. Και σε αυτή την περίπτωση 
αν ενεργοποιήσετε τη λειτουργία HDR οι φωτογραφίες σας θα βγουν ξε-
θωριασμένες. 

Γενικά μπορούμε να πούμε ότι η λειτουργία HDR μπορεί να αποτελέσει 
ένα πολύ χρήσιμο εργαλείο για κάθε άνθρωπο που ενδιαφέρεται να τρα-
βάει αισθητικά όμορφες φωτογραφίες σε διάφορες συνθήκες φωτισμού 
και περιβάλλοντος. 
Πειραματιστείτε  λοιπόν και εσείς με αυτό το εργαλείο και απαθανατίστε 
τις στιγμές της καθημερινότητάς σας με φωτογραφίες γεμάτες λεπτομέρει-
ες και ταυτόχρονα όμορφες και καλλιτεχνικές. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΙΔΡΥΜΑ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ

ΣΔΕ ΝΑΥΠΛΙΟΥ
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ
ΣΧΟΛΕΙΟ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΕΥΚΑΙΡΙΑΣ
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΓΙΑ  11Η   ΣΥΝΕΧΗ  ΧΡΟΝΙΑ  ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ ΣΤΟ ΚΡΑΝΙΔΙ  ΠΑΡΕ-
ΧΕΙ  ΙΣΑΞΙΟ ΑΠΟΛΥΤΗΡΙΟ  ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΜΕ 2 ΧΡΟΝΙΑ  ΑΠΟ-
ΓΕΥΜΑΤΙΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (Α’ ΚΑΙ Β’ ΚΥΚΛΟ ΜΑΘΗΣΗΣ  ΣΠΟΥ-
ΔΩΝ)Ο  ΑΠΟΦΟΙΤΟΣ ΜΠΟΡΕΙ :

- ΝΑ ΣΥΝΕΧΙΣΕΙ ΣΤΟ ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ , ΣΤΟ Ε. Π. Α. Λ , ΣΤΑ ΜΕΤΑΓΥΜΝΑΣΙ-
ΑΚΑ Ι. Ε. Κ
- ΝΑ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΕΙ ΚΑΙ ΝΑ ΙΣΧΥΡΟΠΟΙΗΣΕΙ ΤΗ ΘΕΣΗ ΤΟΥ ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ
-ΝΑ ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΕΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ YΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙ-
ΔΕΥΣΗΣ ( Υ/Ε)
- ΝΑ ΕΧΕΙ ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΕ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΧΟΛΙΚΗ ΧΡΟΝΙΑ 2018-2019 ΜΕΧΡΙ ΤΗΝ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
5 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2018
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 
1. ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ : ΤΗΛ 2754021479
2. ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΣΤΟ ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 6971566617
ΓΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΕΙΜΑΣΤΕ ΣΤΗΝ ΔΙΑΘΕΣΗ ΣΑΣ ΚΑΘΕ ΑΠΟΓΕΥΜΑ 6:30-8:30 
ΜΜ ΣΤΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ



Της Αθηνάς
Νάσσου, 

Ψυχολόγος,
Ψυχοθεραπεύτρια

Η καλλιέργεια της 

υπευθυνότητας στα παιδιά δεν είναι μία 

εύκολη υπόθεση. Κι αυτό γιατί απαιτεί 

κόπο, τρόπο και υπομονή. Είναι όμως 

μία πολύ σημαντική υπόθεση καθώς θα 

τα συνοδεύει σε όλη τη μετέπειτα ζωή 

τους έχοντας τη δική της συμμετοχή 

στην όλη διαμόρφωση του χαρακτήρα 

τους και της στάσης ζωής που θ’ υιοθε-

τήσουν. Τι μπορούμε να κάνουμε;

1. Το πρώτο παράδειγμα υπευθυνό-

τητας, το πρότυπο για τα παιδιά μας, 

είμαστε εμείς. Η υπεύθυνη στάση στη 

δική μας ζωή αποτελεί το καλύτερο πα-

ράδειγμα για τα παιδιά μας. Διαφορετι-

κά, οι συμβουλές και οι προτροπές θα 

μοιάζουν κενές καθώς τα παιδιά θα δι-

απιστώνουν καθημερινά ότι αυτός που 

τις διδάσκει δεν τις εφαρμόζει στη δική 

του ζωή. 

2. Η καθημερινότητα στο σπίτι είναι 

το πρώτο και καλύτερο πεδίο για να 

καλλιεργηθεί η υπευθυνότητα στα 

παιδιά μας. Τους αναθέτουμε συγκε-

κριμένες ευθύνες μέσα στο σπίτι και τα 

βοηθάμε να τις φέρουν εις πέρας. Απλά 

πράγματα που όμως είναι η καλύτερη 

εισαγωγή για να κατανοήσουν αυτό 

που λέγεται υπεύθυνη στάση.

3.  Θέτουμε συγκεκριμένους κανόνες 

στην καθημερινή ζωή της οικογένει-

ας και τους εφαρμόζουμε όλοι – μικροί 

και μεγάλοι.

4. Αποφεύγουμε ν’ αναλαμβάνουμε 

εμείς να φέρουμε εις πέρας τις υπο-

χρεώσεις των παιδιών μας.

Αυτό είναι ένα σφάλμα στο οποίο πέ-

φτουμε συχνά φοβούμενοι ν’ αφήσου-

με τα παιδιά μας να λειτουργήσουν 

πιο αυτόνομα. Αντί λοιπόν να κάνουμε 

εμείς αυτό που πρέπει να κάνουν τα 

παιδιά μας, τα βοηθάμε να διαχειρι-

στούν τις υποχρεώσεις τους μόνα τους 

πέφτοντας πολλές φορές και σε λάθη. 

Γιατί και τα λάθη είναι ένας μέρος της 

όλης διαδικασίας γνώσης. 

5.  Δείχνουμε υπομονή κι επιμονή.

Έχοντας υπομονή, δεν απογοητευό-

μαστε όταν τις πρώτες φορές το παιδί 

φαίνεται να μην τα καταφέρνει καλά 

ούτε κι απαιτούμε κάτι τέτοιο από αυτό. 

Τίποτε δεν μπορεί να επιτευχθεί άμεσα. 

Θα χρειαστεί ίσως να ζητήσουμε ξανά 

και ξανά κάτι από το παιδί μέχρι αυτό 

να το κάνει σωστά. Θα συναντήσουμε 

την αντίδρασή του και θα χρειαστεί να 

επιστρατεύσουμε πολύ υπομονή για να 

τα καταφέρουμε. Είναι ο μόνος δρόμος 

όμως ώστε να βοηθήσουμε ουσιαστικά 

το παιδί μας.
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Καλλιεργώντας
την υπευθυνότητα στο παιδί

αθλητικά
Επετειακή εκδήλωση για τα 35 χρόνια 

ιστορίας του Διομήδη

Μέσα σε κλίμα συγκίνησης 
και νοσταλγίας πραγματο-
ποιήθηκε χθες βράδυ στην 
Αίθουσα Τέχνης και Πολιτι-
σμού «Μέγας Αλέξανδρος» 
στο Άργος η επετειακή εκδή-
λωση του Διομήδη Handball, 
για τα 35 χρόνια ιστορίας του 
τμήματος.
Η Διοίκηση του Διομήδη 
τίμησε και βράβευσε, όλους 
όσοι πρωτοστάτησαν από το 

1984 έως και σήμερα, σε μια 
βραδιά έντονων συναισθη-
μάτων και ευγνωμοσύνης. 
Πλήθος κόσμου, φίλων και 
συνεργατών του συλλόγου, 
πλημμύρισε από νωρίς την 
αίθουσα και καταχειροκρό-
τησε όλους τους συντελεστές 
της ιστορίας των Λύκων.
Η πρώτη ομάδα του 1984-
1985, παλιοί και νέοι προ-
πονητές, πρόεδροι, έφοροι, 

συνεργάτες και παίκτες των 
Λύκων, που διέπρεψαν μέσα 
στην 35ετία του τμήματος 
handball, ήταν όλοι εκεί.
Μνήμες ξύπνησαν μέσα από 
βίντεο που προβλήθηκε κατά 
την εκδήλωση και δεν έλει-
ψαν τα δάκρυα χαράς, αλλά 
και λύπης, από τους παρευ-
ρισκόμενους, καθώς ο ιστο-
ρικός σύλλογος έχει περάσει 
πολλές περιόδους σκαμπα-
νεβάσματος, μέχρι να εδραι-
ωθεί στους κορυφαίους της 
Ελλάδας και της Ευρώπης.
Στην εκδήλωση έγινε και η 
παρουσίαση της ανδρικής 
ομάδας των Λύκων για τη 
φετινή σεζόν 2018-2019, 
καθώς και της επετειακής 
κάρτας διαρκείας για τα 35 
χρόνια του Διομήδη.
Φωτογραφίες: Siaxamis 
Photography

Σάρωσαν οι Ιπτάμενοι 
στο τρίαθλο Επιδαύρου

Σε αγώνες κολύμβησης ανοιχτής θάλασσας, 
διάθλου και τριάθλου, που πραγματοποιήθη-
καν στην Επίδαυρο το Σαββατοκύριακο που 
μας πέρασε, συμμετείχε η πολυπληθής ομάδα 
των Ιπτάμενων. Οι Ιπτάμενοι το Σάββατο έλα-
βαν μέρος σε κολυμβητικούς αγώνες ανοι-
χτής θάλασσας και την Κυριακή αγωνίστηκαν 
σε ατομικά και ομαδικά αγωνίσματα τριάθλου 
και διάθλου.
Όλοι οι Ιπτάμενοι αθλητές πραγματοποίησαν 
εξαιρετικές εμφανίσεις στα κολυμβητικά μέρη 
των αγωνισμάτων τους, γεγονός που επιβε-
βαιώνει την σωστή, επαγγελματική και ειδι-
κευμένη κολυμβητική δουλειά που γίνεται 
κατά την διάρκεια των προπονήσεων στο κο-
λυμβητήριο Ναυπλίου υπό την καθοδήγηση 
της προπονήτριας των Ιπτάμενων Κατερίνας 
Δημακοπούλου. 
Στο σύνολο των αγωνισμάτων οι Ιπτάμενοι 
αθλητές υπερέβαλαν εαυτό και κατέκτησαν 
κορυφαίες θέσεις στα αγωνίσματα τους πραγ-
ματοποιώντας εκπληκτικές εμφανίσεις τόσο 
στα ατομικά όσο και στα ομαδικά αγωνίσματα. 
Αναλυτικά οι επιτυχίες των Ιπτάμενων είναι 
οι ακόλουθες:
 
1η θέση: Σωτηρόπουλος Βαγγέλης, Χρήστος 
Κοντογιανόπουλος, Σωτήρης Μαρκόπουλος 
Σκυταλοδρομία Τρίαθλο Ολυμπιακής απόστα-
σης
1η θέση: Κώστας Γκιαούρης στο άκουαθλον 
και 3η θέση στην ηλικιακή κατηγορία στα 
3000μ κολύμβηση ανοιχτής θάλασσας
1η θέση: Λάμπρος Καρούντζος στην ηλικιακή 
κατηγορία στα 1500μ. κολύμβηση ανοιχτής 
θάλασσας 
2η θέση: Πάνος Τσιάπας Τρίαθλο Ολυμπιακής 

απόστασης
2η θέση: Τέντζερης Κωνσταντίνος στα 1500μ. 
κολύμβησης ανοιχτής θάλασσας στην ηλικια-
κή κατηγορία
3η θέση: Μητροπούλου Χριστίνα 1500μ κο-
λύμβηση ανοιχτής θάλασσας
3η θέση: Ειρήνη Σακέλλη Aquathlon
Θερμά συγχαρητήρια σε όλους τους Ιπτάμε-
νους αθλητές!!!
Δεν σταματούν να μετρούν επιτυχίες οι Ιπτά-
μενοι Αργολίδας οι οποίοι μονοπωλούν πλέ-
ον το ενδιαφέρον και τις επιτυχίες σε κολυμ-
βητικό και όχι μόνο επίπεδο στην Αργολίδα 
αλλά και σε όλη την Πελοπόννησο



Ανορθόδοξες
Δίαιτες

Της Δήμητρας
Τούντα, 

Διαιτολόγος,
Διατροφολόγος,
www.tountadiet.gr

Η παχυσαρκία μπορεί να 
θεωρηθεί ως η μάστιγα της 
σύγχρονης κοινωνίας. Στην 

Αμερική περισσότεροι από 
το 50% του πληθυσμού είναι υπέρβαροι, ενώ ο ένας 
στους τρεις θεωρούνται παχύσαρκοι. Στην Ελλάδα 
πρόσφατα ακούσαμε να ανακοινώνονται τα αποτε-
λέσματα διαφόρων ερευνών που δίνουν αντίστοιχα 
ποσοστά, αν και ακόμα δεν έχουμε αξιόπιστα στοι-
χεία από μία Εθνική Έρευνα Διατροφής και Υγείας. 
Μέσα σε ένα τέτοιο περιβάλλον, είναι ευνόητο πως 
η δίαιτα αδυνατίσματος θεωρείται πλέον μια επι-
κερδής επιχείρηση. 
Κάθε εβδομάδα τα περισσότερα γυναικεία περι-
οδικά έχουν να επιδείξουν μια καινούργια θαυμα-
τουργή δίαιτα, έναν ακόμη τρόπο για εύκολη και 
γρήγορη απώλεια βάρους. Παρόλο όμως που η κοι-
νή λογική μας λέει ότι η δίαιτα της λαχανόσουπας ή 
του ανανά δεν αποτελούν τη λύση στο πρόβλημα 
της παχυσαρκίας, γιατί δεν τις απορρίπτουμε; 
Η απάντηση είναι ότι η προσπάθεια για μείωση του 
σωματικού βάρους και η διατήρησή της απώλει-
ας είναι μία από τις δυσκολότερες διαδικασίες για 
την προαγωγή της υγείας. Για έναν διαιτολόγο είναι 
πολύ εύκολο να δώσει μια έντυπη δίαιτα και να πει 
στον ασθενή «χάσε 20 κιλά και μετά έλα να σε ξανα-
δώ». Το δύσκολο είναι η εντολή αυτή να επιτευχθεί. 
Αν η απώλεια του σωματικού βάρους ήταν τόσο 
απλή διαδικασία η παχυσαρκία δεν θα είχε φτάσει 
σε τόσο ανησυχητικά επίπεδα. 
Γιατί όμως είναι τόσο δύσκολο να μειώσουμε το σω-
ματικό μας βάρος; 
Η αρχή στην οποία στηρίζεται το αδυνάτισμα είναι 
απλή. Αν οι τροφές που τρώμε παρέχουν στον ορ-
γανισμό όσες θερμίδες καταναλώνουμε, το βάρος 
παραμένει σταθερό. Αν οι θερμίδες της τροφής εί-
ναι περισσότερες παχαίνουμε και αν είναι λιγότερες 
αδυνατίζουμε. Αφού τα πράγματα φαίνονται να εί-
ναι τόσο απλά, γιατί λίγοι μόνο από εμάς καταφέρ-
νουν την επιθυμητή ισορροπία; 
Το πρόβλημα είναι ότι για αρκετά εκατομμύρια χρό-
νια το ανθρώπινο είδος έδινε τη μάχη της επιβίωσης 
προσπαθώντας να εξασφαλίσει την απαραίτητη πο-
σότητα τροφής. Έτσι, οι γενετικοί μηχανισμοί που 
αναπτύχθηκαν συνέβαλλαν στην επικράτηση των 
ατόμων που είχαν καταφέρει να εξασφαλίσουν τα 
απαραίτητα αποθέματα ενέργειας – και κατά συνέ-
πεια λίπους. Και παρόλο που οι μηχανισμοί εξοικο-
νόμησης και αποθήκευσης ενέργειας με τη μορφή 

λίπους είναι πολύ εξελιγμένοι στο ανθρώπινο είδος, 
δεν γνωρίζουμε την ύπαρξη κανενός μηχανισμού 
που να μας προστατεύει από την υπερφαγία. 
Ένα από τα πιο έξυπνα εμπορικά επινοήματα της 
«βιομηχανίας» του αδυνατίσματος θεωρούνται πως 
είναι οι ανορθόδοξες ή θαυματουργές δίαιτες. Στον 
παρακάτω πίνακα φαίνονται ενδεικτικά κάποιες 
από αυτές.
Xρονολογική Αναδρομή των Ανορθόδοξων Διαιτών
•1967: Η δίαιτα του Δρ. Στίλμαν
•1972: Η δίαιτα του Δρ. Άτκινς
•1980: Η δίαιτα του Μπέβερλι Χίλς
•1981: Η δίαιτα της λαχανόσουπας
•1991: Η δύναμη της πρωτεΐνης
•1995: Δίαιτα Ζώνης
Οι Ανορθόδοξες Δίαιτες βασίζονται σε δυο αρχές:
την «ανισορροπία» σε μακροθρεπτικά συστατικά 
που συνοψίζονται στα παρακάτω χαρακτηριστικά:
Πολύ χαμηλές σε υδατάνθρακες.
Αυξημένες σε πρωτεΐνη.
Πολύ χαμηλές σε λίπος.
την κατανάλωση ή αποφυγή συγκεκριμένων τρο-
φών από το καθημερινό διαιτολόγιο.
Τα στοιχεία που χαρακτηρίζουν τις ανορθόδοξες 
δίαιτες είναι:
Η αμφισβητούμενη αξιοπιστία του συγγραφέα. Εί-
ναι ο/η συγγραφέας επιστήμων Διαιτολόγος – Δια-
τροφολόγος; Αν όχι, πρέπει να προβληματιστούμε 
πριν δοκιμάσουμε την προτεινόμενη δίαιτα.

Μήπως η δίαιτα προωθεί:
Μαγικά και θαυματουργά φαγητά;
Γρήγορη απώλεια βάρους;
Καθόλου άσκηση;
Αυστηρά μενού, «καλά» & «κακά» τρόφιμα, συγκε-
κριμένους συνδυασμούς τροφίμων, απεριόριστες 
ποσότητες από συγκεκριμένα τρόφιμα;
Μήπως η δίαιτα:
είναι πολύ καλή για να είναι αληθινή;
προωθεί συγκεκριμένα προϊόντα ή συμπληρώματα 
διατροφής για ενίσχυση της δίαιτας;
βασίζεται σε μία μεμονωμένη εργασία ή σε εργασί-
ες δημοσιευμένες σε περιοδικά που δεν απολαμβά-
νουν της αποδοχής της επιστημονικής κοινότητας;
Αυτό που πρέπει να γίνει σαφές είναι ότι δεν υπάρ-
χουν έρευνες που να υποστηρίζουν αυτές τις δίαι-
τες. Αντίθετα, οι δίαιτες αυτές χαρακτηρίζονται από:
- χρήση εμπειρικής μαρτυρίας και όχι συγκεκριμέ-
νων γεγονότων για να αποδείξουν την αποτελεσμα-
τικότητά τους.
- έλλειψη οποιαδήποτε κριτικής από συνάδελφους.
Επιστημονικές έρευνες έχουν αποδείξει ότι το πιο 
αποτελεσματικό πρόγραμμα απώλειας βάρους 
είναι αυτό που συνδυάζει ένα υγιεινό τρόπο δια-
τροφής, αλλαγή των διατροφικών συνηθειών και 
συστηματική άσκηση.

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ  Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες

29 ΧΡΟΝΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ 

22 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ

Νέα διεύθυνση :Άργους & Ικονίου 1 Ναύπλιο
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Του Άγγελου
Τράκα, 
Επιστημονικός 
Συνεργάτης του 
Κέντρου Ειδικών 
Θεραπειών Βασίλης 
Ν. Καπετάνιος 
και Συνεργάτες

Η πιο διαδεδομένη διαταραχή που έχει 
σχέση με την ομιλία και τον λόγο γενικό-
τερα είναι αυτή της άρθρωσης .  Όταν λέμε 
φωνητικές και αρθρωτικές διαταραχές 
εννοούμε τις αλλοιώσεις, τις αντικατα-
στάσεις, τις παραλείψεις και της αμοιβαίες 
μεταθέσεις φθόγγων ή συλλαβών της ομι-
λίας.    
Οι αιτίες ; Αρκετές! Είτε οργανικές είτε λει-
τουργικές όπως για παράδειγμα οργανικές 
παθήσεις του περιφερικού οργάνου ( χεί-
λια, γλώσσα, οδοντοστοιχία, μαλακός ου-
ρανίσκος και επιγλωττίδα, όργανο ακοής 
κ.α.).
Άλλες αιτίες είναι η ανωριμότητα του παι-
διού, η έλλειψη ικανοποιητικού νοητικού 
επιπέδου, η έλλειψη ακουστικής προσο-
χής, άσχημο πρότυπο ομιλίας, κληρονομι-
κότητα κ.α.
Η στοματική κοιλότητα είναι το κατεξο-
χήν σημαίνον τμήμα της φωνητικής οδού. 
Εδώ, ενισχύεται ο θεμέλιος ήχος όπως έρ-
χεται από τη γλωττίδα, εδώ αρθρώνεται 
σε φθόγγο και χρωματίζεται, εδώ αποκτά 
ταυτότητα.

Τα όρια της στοματικής κοιλότητας κα-

θορίζονται ως εξής: εμπρός από τα χείλη, 

πίσω από την είσοδο που σχηματίζει ο 

γλωσσοϋπερώιος μυς, κάτω από το έδα-

φος του στόματος που σχηματίζει η γλώσ-

σα.  Άνω η ίδια κοιλότητα ορίζεται από 

την οροφή του στόματος που καταλήγει 

εμπρός στα άνω δόντια.  Πλαγίως, τέλος, η 

στοματική κοιλότητα καθορίζεται από τα 

δόντια της άνω και κάτω γνάθου. 

Η γλώσσα είναι το πιο βασικό φθογγοπλα-

στικό όργανο.  Με τις κινήσεις της αλλάζει 

και δημιουργεί το στένωμα και το κατάλ-

ληλο φράγμα για την άρθρωση των φθόγ-

γων.

Τα χείλη είναι το εμπρόσθιο όριο της στο-

ματικής κοιλότητας.  Συνιστάται από δύο 

σαρκώδεις χορδές εφοδιασμένες με μυς.  

Ο μυϊκός εξοπλισμός τους είναι τέτοιος 

ώστε τα χείλη και το στόμα να είναι ευκί-

νητα και να μπορούν να πάρουν όλες τις 

απαιτούμενες θέσεις κατά την άρθρωση.

Η κάτω γνάθος λειτουργεί ως αρθρωτικό 

όργανο.

Το μυϊκό σύστημα του λάρυγγα, της γλώσ-

σας, των χειλιών μας δίνει άπειρες δυνα-

τότητες στην κίνηση των ιδίων οργάνων.  

Οι δυνατότητες αυτές μπορεί να καλλι-

εργηθούν αλλά μπορεί κα να ελλείψουν 

εφόσον αγνοηθούν.  Μια ελαφρά δηλαδή 

δυσαρθροία ή μια πτωχή άρθρωση μπορεί 

να γίνει πτωχότερη αν δεν γίνουν οι απα-

ραίτητες ασκήσεις τεχνικής.

Περιφερικό όργανο
και άρθρωση



Ένα ιδιωτικό μουσείο φυσικής ιστορίας κόσμημα για 
τον Δήμο Ασκληπιείου αλλά και για την Ελλάδα 

Το «Μουσείο Κωτσιομύτη Φυσικής Ιστορίας» βρίσκεται στο Λυγουριό Αργολίδας και απέχει 
από το αρχαίο θέατρο της Επιδαύρου 5 χλμ.
Ιδρύθηκε από τους Βασίλειο Ν. Κωτσιομύτη & Αναστασία Σαρρή-Κωτσιομύτη, το 1993.
Διοικείται από επταμελές Δ.Σ. το οποίο αποτελείται από επιστήμονες Γεωλογίας, Παλαιο-
ντολογίας, Μεταλλειολογίας, και Φυσικής.
Λειτούργησε για πρώτη φορά τον Ιούνιο του 1995 με την επωνυμία «Μουσείο Φυσικής 
ιστορίας Ασκληπιείου Επιδαύρου». Μετονομάστηκε το 2006 σε «ΜΟΥΣΕΙΟ ΚΩΤΣΙΟΜΥΤΗ 
ΦΥΣΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ».
. Παρέχει πλήρη ξενάγηση στους επισκέπτες του, οι οποίοι μπορούν να ξεναγηθούν στα 
περίπου 6.000 εκθέματα όπως προβάλλονται κυρίως ορυκτά και απολιθώματα, όστρακα, 
έντομα, κ.λ.π. από τα 22.000 που έχει στην κατοχή του.
Οι συλλογές του θεωρούνται μοναδικές στην Ελλάδα και από τις πιο πλούσιες της Ευρώ-
πης. Μερικά από τα εκθέματά του είναι μοναδικά στον κόσμο. Η συλλογή των Αμμωνιτών 
της Επιδαύρου η οποία χαρακτηρίζει το Μουσείο, θεωρείται η πληρέστερη της Υφηλίου.
Στόχος των ιδρυτών του είναι η περαιτέρω ανάπτυξη κι εμπλουτισμός του και η διαρκής 
λειτουργία του ως ενεργός φορέας έρευνας, επιμόρφωσης, εκπαίδευσης και πολιτισμού.
 Απολιθωμένοι οργανισμοί από 530.000.000 χρόνια έως 3.000.000 χρόνια πριν, από την 
Ελλάδα και τον κόσμο, όπως: Μέρη απολιθωμένων κορμών δένδρων, απολιθώματα ιππου-
ριτών, κοραλλιών, τριλοβιτών, ψαριών αχινών στρειδιών, αμμωνιτών, (ιδιαίτερα ολοκλη-

ρωμένες συλλογές αμμωνιτών της περιοχής του Ασκληπιείου, χώρος διεθνώς αναγνω-
ρισμένος ως «μοναδικό παλαιοντολογικό μνημείο πανίδας αμμωνιτών» και πολλά άλλα 
είδη. Ορυκτά του χαλκού, του θείου, του σιδήρου και συνθέσεις δεκάδων ακόμη στοιχείων, 
χαρίζουν με τη λάμψη, τα χρώματά τους, τη στιλπνότητα τη μοναδικότητα και τη λαμπρό-
τητά τους, τη χαρά της συλλογής, την έρευνα, τη μελέτη και τη γνώση.
Εδώ συναντάμε ορυκτά, από τον Ελλαδικό & διεθνή χώρο, όπως: αζουρίτες, μαλαχίτες, 
βαναδινίτες, χαλαζίες, κ.λ.π  και κυρίως ορυκτά της περιοχής του Λαυρίου, μια περιοχή 
διεθνώς γνωστή σαν γεωλογικό φαινόμενο.
Από τον κόσμο του ζωικού βασιλείου, τα έντομα ξεκινούν από πολύ παλιά και φτάνουν 
αλώβητα στις μέρες μας, διαμορφώνοντας πολύπλοκες εμφανίσεις, έτσι που κάποια από 
αυτά θυμίζουν θωρακισμένες μηχανές. Μικρά, με συμπαθητικές ή τρομακτικές εμφανίσεις, 
οργανώνουν τις κοινωνίες τους, παράλληλα με τις ανθρώπινες κοινωνίες.
Συλλογές οστράκων και κοραλλιών γνωστά ή άγνωστα είδη, ανασυρμένα από το βασίλειο 
της θάλασσας, κάποια μυστηριώδη, άλλα παράξενα και πολλά οικεία στους ανθρώπους 
σήμερα.
Συλλογές από πέτρινα εργαλεία, διαφόρων βαθμίδων και χρήσεων. Εργαλεία που κατα-
σκευάστηκαν και χρησιμοποιήθηκαν από τους πρώτους ανθρώπους, όπως και εργαλεία 
εντοπισμού και συλλογής του ορυκτού πλούτου.
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Φυσική Ιστορία

Γεωλογικοί και παλαιοντολογικοί χάρτες και πίνακες, ενημερώνουν την 
εξέλιξη της ζωής στο πλανήτη μας, από δις/μύρια χρόνια πριν μέχρι σήμερα.
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ
Το Λυγουριό, όπως το ξέρουμε 

και δεν το ξέρουμε
Το Λυγουριό (και Λιγουριό) βρίσκεται 
στην ενδοχώρα του νομού, στην επαρχία 
Ναυπλίας, μεταξύ Ναυπλίου και Επιδαύ-
ρου. Είναι χτισμένο σε υψόμετρο 370 
μέτρων στους πρόποδες του όρους Αρα-
χναίο. Το Λυγουριό αποτελούσε έδρα του 
τέως Δήμου Ασκληπιείου ενώ σήμερα 
είναι έδρα του Δήμου Επιδαύρου και ο 
πληθυσμός του σύμφωνα με την απογρα-
φή του 2001 είναι 2.678 κάτοικοι. Η πο-
ρεία του πληθυσμού στο Λυγουριό είναι 
συνεχώς αυξητική κατά την διάρκεια του 
τελευταίου αιώνα. 
Πορεία του πληθυσμού:
Έτος  1928  1940  1951  1961
Πληθ.  1.254  1.491  1.628  1.621
 1971  1981  1991  2001 
 1.728  2.018  2.182  2.678 
 
Το Λυγουριό είναι χτισμένο κοντά σε μία 
αρχαία πόλη των Επιδαύριων, την Λήσσα. 
Στην πόλη αυτή υπήρχε ναός της θεάς 
Αθηνάς όπως αναφέρει ο Παυσανίας. Τα 
ίχνη της Λήσσας χάνονται στον χρόνο. 
Σταδιακά κατά τον μεσαίωνα η περιοχή 
δέχτηκε νέους πληθυσμούς και δημιουρ-
γήθηκε το Λυγουριό. Το χωριό αναφέρε-
ται για πρώτη φορά τον 14ο αιώνα αλλά 
όπως μαρτυρούν οι βυζαντινές εκκλησίες 
της περιοχής κατοικούταν αρκετά χρόνια 
πριν. Η προέλευση της ονομασίας του 
είναι άγνωστη. Το Λυγουριό συμμετείχε 
στην επανάσταση του 1821 και κάτοικοι 
από το Λυγουριό έλαβαν μέρος στην πο-
λιορκία του Παλαμηδίου. 
Το Λυγουριό είναι το κοντινότερο χωριό 
στο αρχαίο θέατρο Επιδαύρου και στον 
αρχαιολογικό χώρο του Ασκληπιείου της 
Επιδαύρου. Απέχει από τον αρχαιολογικό 
χώρο ένα περίπου χιλιόμετρο και κατά 
την διάρκεια της καλοκαιρινής περιόδου 
που διεξάγεται το Φεστιβάλ Επιδαύρου, 
το Λυγουριό δέχεται πολλούς επισκέπτες. 
Αξιοθέατο επίσης της περιοχής του Λυ-
γουριού είναι τα δώδεκα βυζαντινά εκ-
κλησάκια που είναι χτισμένα μέσα στα 
όρια του οικισμού και στην ευρύτερη πε-
ριοχή, αλλά και τα ερείπια της πυραμίδας 
του Λυγουριού, μία από τις τρεις πυρα-
μίδες που αναφέρει ο Παυσανίας, στην 
περιοχή της Αργολίδας.
Η πυραμίδα του Λυγουριού βρίσκεται 

στην Αργολίδα, στις βόρειες παρυφες του 
Λυγουριού. Έχει σχήμα πυραμιδοειδές με 
άνισες πλευρές. Σήμερα είναι κατεστραμ-
μένη σε μεγάλο βαθμό (σώζεται μόνο η 
βάση της) και τα υλικά της χρησιμοποι-
ήθηκαν για την κατασκευή άλλων οικο-
δομημάτων.  
 Την αναφέρει ο Παυσανίας υποθέτοντας 
ότι ήταν μικρό οχυρό για στρατιωτικές 
φρουρές. Νεότεροι ερευνητές θεωρούν 
ότι ήταν ταφικό μνημείο ή φρυκτωρία.
Είναι στους πρόποδες του όρους Αρα-
χναίο και έχει διαστάσεις 14x12. Σύμφω-
να με τον καθηγητή Αρχαιομετρίας του 
πανεπιστημίου Αιγαίου Ι. Λυριτζή η πυ-
ραμίδα ανήκει στα μέσα της 3ης χιλιετίας 
π.Χ. Σήμερα υπάρχουν μόνο τα θεμέλια 
της πυραμίδας καθώς λίθοι από αυτήν 
έχουν χρησιμοποιηθεί για την οικοδό-
μηση άλλων κατασκευών. Ο περιηγητής 
Παυσανίας αναφέρει στα Κορινθιακά του: 
Ερχόμενος κανείς από το Άργος στην Επι-
δαυρία, υπάρχει στα δεξιά οικοδόμημα 
που μοιάζει με πυραμίδα και έχει πάνω 
του ανάγλυφες παραστάσεις Αργολικών 
ασπίδων. Λένε ότι σε αυτήν την περιοχή 
πολέμησε ο Προίτος κατά του Ακρισίου 
για την εξουσία. Ο αγώνας τους λένε ότι 
έληξε ισόπαλος και αργότερα συμφιλιω-
θήκαν, αφού κανένας δεν μπορούσε να 
επικρατήσει με βεβαιότητα. Λέγεται ότι 
αυτή ήταν η πρώτη μάχη στην οποία και 
οι ίδιοι και τα στρατεύματα ήταν οπλι-
σμένοι με ασπίδες. Για όσους σκοτώθη-
καν και από τις δυο πλευρές - γιατί αυτοί 
ήταν συμπολίτες και συγγενείς- έφτιαξαν 
κοινό μνημείο.» (Παυσανίας, Ελλάδος 
Περιήγησις- Κορινθιακά, Κάκτος, Αθήνα, 
1992, σ.152-153).
 Όλα είναι μυθολογικά στοιχεία που 
ωστόσο επαληθεύονται σήμερα, η μυθο-
λογική μάχη από την μια και η ύπαρξη 
της πυραμίδας προς τιμήν των πεσόντων 
από την άλλη, τα κυκλώπεια τείχη αφε-
νός: «Τὸ δὴ τεῖχος ὃ δὴ μόνον τῶν ἐρειπί-
ων λείπεται, Κυκλώπων μέν ἐστιν ἔργον, 
πεποίηται δὲ ἀργῶν λίθων, μέγεθος ἔχων 
ἕκαστος λίθος, ὡς ἀπ᾽ αὐτῶν μήδ᾽ ἂν 
ἀρχὴν κινηθῆναι τὸν μικρότατον ὑπὸ 
ζεύγους ἡμιόνων» (Παυσανίας, Ελλάδος 
Περιήγησις- Κορινθιακά, Κάκτος, Αθήνα, 
1992, σ.154-155) που σύμφωνα με τον 

Παυσανία χτίστηκαν από τους Κύκλωπες 

και ήταν αδύνατον δύο μουλάρια μαζί να 

κουνήσουν έστω και την μικρότερη πέ-

τρα και από την άλλη όντως η ύπαρξη 
των ερειπίων του ακόμη και σήμερα..
Άραγε… Πού τελειώνει η μυθολογία και 
που αρχίζει η ιστορία ή μήπως είναι το 
ίδιο;

Το Λυγουριό διαθέτει επίσης και ένα από 
τα μεγαλύτερα μουσεία φυσικής ιστορίας 
της Ελλάδας, γνωστό και ως μουσείο Κω-
τσιομύτη από το όνομα του δωρητή των 
εκθεμάτων. Τα εκθέματα του μουσείου 
είναι συγκεντρωμένα από ολόκληρο τον 
ελλαδικό χώρο καθώς και από περιοχές 
του εξωτερικού. Είναι ιδιαίτερα πλούσι-
ες οι συλλογές των απολιθωμάτων των 
αμμωνιτών και των ιππουριτών. Μεγάλο 
μέρος των απολιθωμάτων των αμμωνι-
τών προέρχονται από την περιοχή του 
Λυγουριού, που παρουσιάζει μεγάλο γε-
ωλογικό ενδιαφέρον. 

οι αρχαίοι μυθολογία 
ονόμαζαν την 

ιστορία, τα αληθινά 
γεγονότα, καμία 

σχέση με την έννοια 
που της αποδίδουμε 

εμείς σήμερα ως 
παραμυθιακό γεγονός



money

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε την αίτηση εγγραφής του όρου «Αγκι-
νάρα Ιρίων» στο μητρώο των προστατευόμενων γεωγραφικών ενδεί-
ξεων (ΠΓΙ). 
Το κύριο χαρακτηριστικό της «Αγκινάρας Ιρίων» είναι ότι έχει πολύ 
γλυκιά γεύση. Το έδαφος της περιοχής ευνοεί την καλλιέργεια της αγκι-
νάρας αυτής, η οποία έχει εξαιρετική φήμη σε ολόκληρη τη χώρα και 
αποτελεί βασικό συστατικό πολλών τοπικών παραδοσιακών συνταγών.
Η νέα ονομασία θα προστεθεί στα περισσότερα από τα 1430 ήδη προ-
στατευόμενα προϊόντα, ο κατάλογος των οποίων διατίθεται στη βάση 
δεδομένων DOOR.
Η οριοθετημένη γεωγραφικά περιοχή μέσα στην οποία παράγεται η 
«Αγκινάρα Ιρίων» περιλαμβάνει τις Τοπικές Κοινότητες Καρνεζαιίκων, 
Ιρίων και τον οικισμό της Κάντιας.
Ήδη από το δεύτερο μισό του 19 ου αιώνα υπάρχουν αναφορές για 
τη φήμη και τη μεγάλη εμπορική αξία του προϊόντος, ως εξαγώγιμο 
προϊόν στην Κωνσταντινούπολη, την Αίγυπτο και τη Σμύρνη, που καλ-
λιεργείται στην περιοχή της Αργολίδας, κατατάσσοντας το ανάμεσα σε 
άλλους πλουτοφόρους, περιζήτητους πόρους (Ταξίδια ανά την Ελλά-
δα, Γ.Π. Παρασκευόπουλος,1869). Η πρώτη συστηματική καλλιέργεια 

της αγκινάρας στην περιοχή των Ιρίων και της Κάντιας προσδιορίζεται 
μετά τον Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο, μεταξύ 1946-1947. Το 1969 υπάρχει 
επίσημη μαρτυρία της Κοινότητας Ιρίων, ότι η καλλιέργεια της αγκινά-
ρας καλύπτει 8 000 στρέμματα, δηλαδή τα 2/3 των δύο πεδιάδων.
Στα επόμενα χρόνια ο βαθμός εξειδίκευσης των παραγωγών στην καλ-
λιέργεια της αγκινάρας μεγιστοποείται, ενώ η οικονομία και η κοινωνία 
του τόπου μπλέκονται με επίκεντρο το προϊόν της αγκινάρας.
Η στενή σχέση των Ιρίων με την αγκινάρα κορυφώνεται κατά την ει-
κοσαετία 1980-2000, όπου η περιοχή των Ιρίων αντιμετωπίζει παρατε-
ταμένη ξηρασία και σοβαρή ποιοτική υποβάθμιση των εδαφοϋδατικών 
πόρων της. Η καλλιέργεια της αγκινάρα παρουσιάζει ανθεκτικότητα 
στα άλατα και σπουδαία προσαρμογή στις ιδιαίτερες συνθήκες που επι-
κρατούν, δίνοντας τη δυνατότητα στους κατοίκους να έχουν μια καλή 
οικονομική πρόσοδο, αφού είναι σχεδόν αδύνατη η καλλιέργεια άλλων 
κηπευτικών και οπωροφόρων.
Σήμερα, η «Αγκινάρα Ιρίων» καλύπτει το μεγαλύτερο μέρος των ανα-
γκών της εγχώριας αγοράς, επιβεβαιώνοντας τη φήμη της.
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Η αγκινάρα Ιρίων κέρδισε τις 
Βρυξέλλες και κατακτά τις αγορές

Εγκρίθηκε από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή η προστατευόμενη γεωγραφική ένδειξη

μικρά
οικονομικά

• ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ 
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΑΔΕΙΩΝ

Ξεκίνησε η πιλοτική λειτουργία του πληροφοριακού συ-
στήματος e-Άδειες, μέσω του οποίου η διαδικασία έκ-
δοσης ή αναθεώρησης οικοδομικών αδειών θα γίνεται 
πλέον ηλεκτρονικά.
Το νέο σύστημα, που θεσμοθετήθηκε με τον νόμο 
4495/2017 και διαχειρίζεται το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελ-
λάδας (ΤΕΕ), στοχεύει στην αντιμετώπιση παθογενειών 
του παρελθόντος στα θέματα δομημένου περιβάλλοντος 
και θα τεθεί σε πλήρη λειτουργία από τα μέσα Οκτωβρί-
ου.

• ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΡΙΑ  
ΣΤΟΥΣ ΦΟΡΟΥΣ Η ΕΛΛΑΔΑ

Την έκρηξη των φόρων που σημειώθηκε στην Ελλάδα και 
τις τεράστιες επιβαρύνσεις που έχουν υποστεί οι φορο-
λογούμενοι αποτυπώνει ο Οργανισμός Συνεργασίας και 
Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ).
Στην έκθεσή του, «Tax Policy Reforms 2018 , κατατάσσει 
την Ελλάδα στην πρώτη θέση με τη μεγαλύτερη αύξηση 
φόρων ανάμεσα στις χώρες -μέλη του Οργανισμού. Πιο 
συγκεκριμένα, στην χώρα μας, μεταξύ 2015 και 2016 κα-
ταγράφηκε η μεγαλύτερη αύξηση φόρων ως ποσοστό 
του ΑΕΠ, σχεδόν κατά 3 ποσοστιαίες μονάδες.
Η Ελλάδα διατηρεί την πρωτιά ακόμα και όταν το έτος 
αναφοράς είναι το 2007, καθώς στο διάστημα 2007 – 2016 
οι φόροι ως ποσοστό του ΑΕΠ αυξήθηκαν κατά 7,4 ποσο-
στιαίες μονάδες.

• ΑΚΥΡΩΘΗΚΕ Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΦΟΡΟΣ 
ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ ΣΤΟ ΚΡΑΣΙ

Την ακύρωση του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (ΕΦΚ) 
στο κρασί γνωστοποίησε το Συμβούλιο της Επικρατείας, 
με την απόφαση 1734 της 3-9-2018, Σύμφωνα με ανακοί-
νωση που εξέδωσε ο Σύνδεσμος Ελληνικού Οίνου. «Ερ-
γαστήκαμε σκληρά και πετύχαμε για το καλό όλου του 
κλάδου να εισακουστούμε από τα ελληνικά δικαστήρια» 
δήλωσε ο πρόεδρος του Συνδέσμου Ελληνικού Οίνου, 
Γιώργος Σκούρας.

• ΑΥΞΗΣΗ ΕΞΑΓΩΓΩΝ ΦΡΟΥΤΩΝ ΚΑΙ 
ΛΑΧΑΝΙΚΩΝ

Περαιτέρω ανάπτυξη εμφάνισαν στο πρώτο εξάμηνο 
φέτος, έναντι του αντίστοιχου περσινού διαστήματος, 
οι ελληνικές εξαγωγές φρούτων και λαχανικών προς 
τις αγορές της Ευρώπης, τόσο αυτές που ανήκουν στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση, όσο και εκείνες που δεν είναι ενταγ-
μένες. Στον αντίποδα, φθίνουσα πορεία ακολούθησαν 
στο προαναφερόμενο διάστημα οι ελληνικές εξαγωγές 
φρούτων και λαχανικών σε αγορές εκτός της Γηραιάς 
Ηπείρου. Αυτά προκύπτουν από τα τελευταία στοιχεία 
της Ελληνικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Ελλάδας (ΕΛ-
ΣΤΑΤ), σε επεξεργασία από τον Σύνδεσμο Ελληνικών 
Επιχειρήσεων Εξαγωγής Διακίνησης Φρούτων- Λαχανι-
κών- Χυμών.

• ΜΕΙΩΣΗ ΤΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ ΔΑΝΕΙΣΜΟΥ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Το κόστος δανεισμού των επιχειρήσεων της Ευρωζώνης 
μειώθηκε τον Ιούλιο, σύμφωνα με στοιχεία της Ευρωπα-
ϊκής Κεντρικής Τράπεζας. Συγκεκριμένα, ο σύνθετος 
δείκτης κόστους των νέων δανείων προς τις επιχειρή-
σεις μειώθηκε κατά 4 μονάδες βάσης σε σχέση με τον 
Ιούνιο και διαμορφώθηκε στο 1,64% τον Ιούλιο. Το μέσο 
επιτόκιο νέων καταθέσεων από επιχειρήσεις της Ευρω-
ζώνης παρέμεινε αμετάβλητο στο 0,11% τον Ιούλιο.

Η αγκινάρα Ιρίων κέρδισε τις 
Βρυξέλλες και κατακτά τις αγορές

Νέα σύγχρονη ιστοσελίδα από τον ΕΦΚΑ
Φιλικό περιβάλλον που διευκολύνει την περιήγηση στο πληροφοριακό υλικό των υπηρεσιών

Ο ΕΦΚΑ ανανέωσε και αναβάθμισε τον επίση-
μο ιστότοπό του, δημιουργώντας ένα σύγχρο-
νο εργαλείο, σε επίπεδο τόσο σχεδιασμού όσο 
και υποδομής.
Η νέα ηλεκτρονική πλατφόρμα του ΕΦΚΑ 
εστιάζει στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες, στο σύ-
νολο των οποίων οι χρήστες έχουν πρόσβαση 
με μία είσοδο, ενώ το φιλικό της περιβάλλον 
διευκολύνει την περιήγηση στο πληροφορια-
κό υλικό των υπηρεσιών του Φορέα.
Ο ιστότοπος είναι σχεδιασμένος ώστε να 
«ανταποκρίνεται» σε κάθε οθόνη υπολογιστή, 
κινητού ή ταμπλέτας και σε κάθε browser, 
βελτιώνοντας ακόμα περισσότερο τη χρηστι-
κότητα και την αποτελεσματικότητά του.
Καθώς ο ιστότοπος του ΕΦΚΑ αποτελεί ένα 
σημαντικό εργαλείο, ως η κύρια πηγή εξυπη-
ρέτησης (ολοκληρωμένη πλατφόρμα παροχής 
ηλεκτρονικών υπηρεσιών) και πληροφόρη-
σης (πλήρης πάροχος υλικού ενημερωτικού 

χαρακτήρα), οι δράσεις που πραγματοποιή-
θηκαν, συνάδουν με τη βασική προτεραιότη-
τα του Φορέα που είναι η παροχή υψηλού 

επιπέδου υπηρεσιών και η διευκόλυνση των 
πολιτών με ψηφιακά μέσα, αντανακλώντας το 
σύγχρονο πρόσωπο του ΕΦΚΑ.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΜΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 4ΑΡΙ ,2ος όροφος στην πα-
λιά πόλη του Ναυπλίου. Πλήρως επιπλωμέ-
νο κ εξοπλισμένο. Ιδανικό για 2-3 συγκατοί-
κους. SMS 6977453254, e-mail sotirosnl@
hotmail.com ΚΩΔ. 1105

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 120 τμ., 3 κρε-
βατοκάμαρες, ηλιακό, αυτόνομη θέρμαν-
ση, ενεργειακό τζάκι  πλυντήριο πιάτων, air 
condition, τέντες στο κέντρο του Άργους. 
Τηλ. 6978018422 ΚΩΔ. 1103

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα δυάρι 57 τμ, 
στην οδό Βάλτου 25, Αμπελόκηποι (κάθε-
τος Κηφισίας, στο ύψος μετρό Πανόρμου). 
Τηλ.: 697 201 3845 ΚΩΔ. 1098

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Περρούκα και 
Ηρακλέους γωνία, 3αρι διαμέρισμα. Τηλ. 
697 429 4595 ΚΩΔ. 1096

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 21, κα-
τάστημα, ισόγειο 40τ.μ. - υπόγειο 40τ.μ. 
Πληροφορίες 6974294595 ΚΩΔ. 1090

ΟΡΟΦΟΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 2ΟΥ ΟΡΟΦΟΥ 130 
Τ.Μ ΓΩΝΙΑΚΟ 3 ΥΠΝΟΥ 2 ΜΠΑΝΙΑ ΑΥΤΟ-
ΝΟΜΗ ΘΕΡΜΑΝΣΗ ΠΟΡΤΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΤΖΑΚΙ ΗΛΙΑΚΟΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΟΥΖΙ-
ΝΑ ΒΕΡΑΝΤΕΣ ΓΥΡΩ-ΓΥΡΩ. LYKOBESIS.
PETER@YAHOO.GR ΚΩΔ. 1088

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος 3άρι διαμέρισμα 
2ου ορόφου με αυτόνομη θέρμανση, a/c 
και ηλιακό. Χωρίς κοινόχρηστα κοντά στο 
κέντρο. ΤΗΛ. 6947456875 & 6939305181 
ΚΩΔ 1083

ΖΗΤΕΙΤΑΙ για ενοικίαση μονοκατοικία 
εκτός Άργους με αυλή ή κ χωράφι ως 300€. 
Τηλ. 6970940257 ΚΩΔ. 1076

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο 110τμ, Α όροφος, 
Άργους και Αγαπητού γωνία (πρώην Ευρω-
παϊκή Πίστη). Τηλ: 6944330742 ΚΩΔ 1074

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ στην οδό Κύπρου 2 στο 
Ναύπλιο,  δύο καταστήματα 43 και 44τμ, 
χωριστά ή και ενωμένα. Τηλ 6944 610 460 
ΚΩΔ. 1075

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΗ ΜΟΝΟ-
ΚΑΤΟΙΚΙΑ 60 ΤΜ επιπλωμένη  στη Ν. Τί-
ρυνθα. Μόνο σοβαρές προτάσεις. Τηλ.: 698 
299 9147. ΚΩΔ. 1068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  επαγγελματικός χώρος 110 
τμ στην οδό Κρήτης 90 [Νέος Κόσμος] στο 
Άργος. τηλ 6946 650 390 ΚΩΔ. 1062

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3αρι 120 τμ στην οδό Κρή-
της 90 [Νέος Κόσμος] στο Άργος. τηλ 6946 
650390 ΚΩΔ. 1063

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος επαγ-
γελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. Ενιαίος 
χώρος σε καλή κατάσταση. Πληροφορίες: 
6948940860. ΚΩΔ. 1052

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ τριάρι, διαμπερές με μεγά-
λες βεράντες χωρίς κοινόχρηστα, στην 
οδό Βλάσση στο Άργος. Τηλ. 27510 61710 
και 6979029561 ΚΩΔ. 1051

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ.,  στο 2ο 
όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 231 
(κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/ κης),  πλή-
ρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα κοινόχρη-
στα, δίπλα στη στάση αστικής συγκοινωνίας 
ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 6944-729712 & 
6973-999508 ΚΩΔ. 1033 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970 ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας - Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 

γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπα-
λεξοπούλου (Αη Γιάννης),  Άργος. Τηλ: 697 
399 9508,2751 026032 ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξο-
πλισμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 
ΚΩΔ. 1021

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ.,  δι-
αμπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & 
Ηρακλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 
66188 -2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 
σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούργια 
ντουλάπια),  φυσικό αέριο, τέντες, σε πολύ 
καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ. Αναλή-
ψεως. Τηλ. 6977126634 ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 
-γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού και 
Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πληροφορί-
ες 6974434306

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. Ε 
1002, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 τ.μ. 
ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο στάθ-
μευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πληροφορί-
ες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα στο Ναύπλιο επι 
της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 95086 
και 6978884508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. 
στο Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμέ-
νο, καινούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρ-
μανση, τέντα, χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτάσεις. 
Τηλέφωνο: 6973554355

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυτό-
νομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο Άρ-
γος. Τηλ.: 2751029701

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
Πωλείται επιχείρηση υγειονομικού ενδια-
φέροντος (καφεστίαση) πλήρως εξοπλι-
σμένη, στην πόλη του Άργους. Πληροφο-
ρίες: Λογιστικό Γραφείο Σπύρος Νούλης. 
Τηλ. 2751022583 / 6946129721 ΚΩΔ. 1104  

Πωλείται από ιδιώτη: Ασίνη Αργολίδας, 4 
διαμερίσματα: πολυτελούς κατασκευής, 
Στα τούβλα, εμβαδού 76μ2 μαζί με πάρ-
κινγκ τους, στο διπλανό άκτιστο οικόπεδο 
εμβαδού 150μ2. , με βεράντες και στην 
πρόσοψη και στην πίσω πλευρά. μόνο 
65.000€ 6946435756 ΚΩΔ. 1102

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 35 τμ , δίχωρο,  1ου 
ορόφου πλησίον Αγ. Κωνσταντίνου , αυ-
τόνομη θέρμανση, άριστη κατάσταση, 
επιπλωμένο, a/c, μπαλκόνι θέα Παλαμήδι, 
χωρίς κοινόχρηστα, θέση στάθμευσης. 
Πληροφορίες 6944871869 ΚΩΔ. 1097

Ναύπλιο, περιοχή Βακούφια στον Άγιο 
Αδριανό, πωλούνται 6στρ. με 40μ. πρό-
σοψη στο δρόμο, δίπλα στο ΙΚΤΕΟ, τιμή 
€50.000. Τηλ. επικοινωνίας 6934051955 
ΚΩΔ. 1093

Πωλείται από ιδιώτη: στην Ασίνη Αργο-
λίδας,4 διαμερίσματα: πολυτελούς κατα-
σκευής εμβαδού 76μ2 μαζί με πάρκινγκ 
τους, στο διπλανό άκτιστο οικόπεδο εμ-
βαδού 150μ2,τα 4 διαμπερή διαμερίσματα 
βρίσκονται στη τοιχοποιία www.house-
villa.gr , αντισεισμικό, 9 Ρίχτερ Τιμή ΜΟΝΟ: 
65.000€ Τηλ.: 694 643 5756 ΚΩΔ 1089

Πωλείται διαμέρισμα 35 τμ, δίχωρο, 1ου 

ορόφου πλησίον Αγ. Κωνσταντίνου, αυ-
τόνομη θέρμανση, άριστη κατάσταση, 
επιπλωμένο, a/c, μπαλκόνι θέα Παλαμήδι, 
χωρίς κοινόχρηστα, θέση στάθμευσης. 
Πληροφορίες 6944871869 ΚΩΔ. 1087

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ στην περιοχή Κρόι 
Μύλων, 516 τετραγωνικά μέτρα, άρτιο, οι-
κοδομήσιμο, 80 μέτρα από τον παραλιακό 
δρόμο. Τηλ. 697 222 7721, 27520 27708 
ΚΩΔ. 1081

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ  30ετι-
ας απέναντι από Γενικό Νοσοκομείο Άργους.  
Τιμή συζητήσιμη. Τηλέφωνο επικοινωνίας  
6940543723, 6947440334. ΚΩΔ. 1067

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος επαγ-
γελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. Ενιαίος 
χώρος σε καλή κατάσταση. Πληροφορίες: 
6948940860. ΚΩΔ. 1053 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ, το 35% της επιχείρησης του 
εστιατορίου ΕΛΛΑΣ, στο Ναύπλιο. Τιμή: 
170,000 ευρώ. Δεκτές μόνο σοβαρές προ-
τάσεις. Πληροφορίες κος Μιχάλης. Τηλ. 694 
412 2442 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΤΗΜΑ 13 στρέμματα, στο νέο 
δρόμο Μυκηνών - Ναυπλίου, με πρόσοψη 
επί του δρόμου 80 μέτρα, με οικοδομική 
άδεια μεταλλικού κτηρίου 2.400 τμ. Τηλ.: 
6994486659 ΚΩΔ. 1040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σχεδόν καινουργή: Λάτρα, Τυ-
ροπιτιέρα, Πάγκος 5m X 80, ζυγιστική μηχα-
νή, Φραπιέρα. Τηλ. 697 662 8189 ΚΩΔ. 1034

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520) 29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ 

ΕΡΓΑΣΙΑ
Νέος ζητείται σε ψησταριά στην Γερμανία 
(Ντίσελντορφ) παρέχεται διαμονή, διατρο-
φή κ ασφάλιση, ικανοποιητικός μισθός κ. 
Θωμάς. Τηλ. 004921322983 ΚΩΔ.1099

Χειριστές χωματουργικών μηχανημάτων 
ζητούνται από τεχνική εταιρεία για κατα-
σκευή αποχετευτικού έργου στο Κρανίδι. 
Αποστολή βιογραφικών στο istav57@gmail.
com ή μέσω fax στο 27540 52042 ΚΩΔ. 1092

Κυρία Ελληνίδα αναλαμβάνει σιδέρωμα  σε 
Άργος-Ναύπλιο. Τηλ. 6945437106 ΚΔ. 1082

Ζητείται Γεωπόνος  ή  Τεχνολόγος Γεωπόνος  
για  την  εξαγωγική εταιρεία ΜΗΤΡΟΣΥΛΗΣ 
ΑΕ   που εδρεύει στο Ανυφί. Απαραίτητη η 
καλή γνώση Αγγλικών. Προϋπηρεσία στον 
χώρο θα συνεκτιμηθεί . Παρακαλούνται οι 
ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιογραφικό 
στο email.  viografiko2013@gmail.com ή 
mail@mitrosilis.gr ΚΩΔ. 1080

Ξενοδοχείο στο Ναύπλιο ζητά δεσποινίδα/
κυρία  νεαρής ηλικίας για εργασία σε μπου-
φέ/service με βασικές γνώσεις μαγειρικής/
ζαχαροπλαστικής κ αγγλική γλώσσα για 
μόνιμη απασχόληση επιθυμητό πτυχίο του-
ριστικής σχολής αποστολή βιογραφικών: 
kotsiopoulosvasilis@gmail.com ΚΩΔ. 1079

Το κομμωτήριο Angie Kokkoni στο Ναύ-
πλιο ζητά βοηθό κομμωτή με εμπειρία. Τηλ 
27520 - 24324 ΚΩΔ. 1077

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΜΑΓΕΙΡΑΣ γνώστης παραδοσι-
ακής ελληνικής κουζίνας για εργασία σε 
εστιατόριο στο Λυγουριό. Τηλ 27530 22507 
ΚΩΔ 1065

Έμπειρη κυρία babysitter με πολλές συστά-
σεις αναλαμβάνει φύλαξη, απασχόληση 
παιδιών περιοχή Ναύπλιο – Τολό – Δρέ-

πανο. Τιμή συζητήσιμη. Τηλ.: 690 721 1576 
ΚΩΔ. 1064

Ελληνίδα αναλαμβάνει την καθαριότητα 
γραφείων και ιατρείων στην περιοχή Ναυ-
πλίου. Τηλ:6945991677 ΚΩΔ. 1064

Εξαγωγική εταιρεία ζητά υπάλληλο για το 
Εμπορικό  Τμήμα. Απαραίτητη προϋπόθε-
ση άριστη γνώση Αγγλικών. Παρακαλού-
νται οι ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιο-
γραφικό στο email : viografiko2013@gmail.
com ΚΩΔ. 1060

ΑΓΓΛΙΚΑ Ιδιαίτερα από Ελληνοαμερικανίδα 
καθηγήτρια με άδεια διδασκαλίας ,μεγά-
λη φροντιστηριακή πείρα, όλα τα πτυχία 
= Παιδικό, Μαθητικό, Φοιτητικό, Ενήλικες 
Βελτίωση ομιλίας. Περιοχές Αργοναυπλίας 
Τηλ. 6949 619535 ΚΩΔ 1058

Ζητείται έμπειρο προσωπικό για κουζίνα σε 
ταβέρνα στο παλιό Ναύπλιο. Τηλ: 694 543 
0269 και 2752 021581 ΚΩΔ 1056

Το Μεσιτικό γραφείο Skouras real estate με 
έδρα στο Ναύπλιο αναζητά νέο συνεργάτη 
για δημιουργία καριέρας στο Real Estate 
ως Σύμβουλος ακινήτων. Προσφέρεται 
πλήρης απασχόληση, καθοδήγηση, εκπαί-
δευση, ελκυστικοί όροι συνεργασίας και 
αμοιβής με μεγάλη προοπτική εξέλιξης. 
Προτιμώμενες ηλικίες 20 έως 35 ετών, απα-
ραίτητες οι γνώσεις ξένων γλωσσών, κατά 
προτίμηση γερμανικής. Αποστολή βιογρα-
φικών: tsk@skourasrealestate.gr κωδ 1054 

Η Εταιρεία Δ ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΕ ζητάει Μηχανικό 
Αυτοκινήτων. Απαραίτητη προϋπόθεση η 
προϋπηρεσία στο χώρο και να έχει εκπλη-
ρώσει τις στρατιωτικές του υποχρεώσεις. 
Αποστολή mail στο logistirio@ flessas.gr 
ΚΩΔ. 1045

Ζητείται νέα κυρία για εργασία με προϋ-
πηρεσία στο Ψητοπωλείο «Το Σμυρναίικο» 
του Φάνη στη Νέα Κίο. Τηλ. 27510 52444 
ΚΩΔ 1041

Ζητείται από τουριστικό γραφείο συνεργά-
της ημιαπασχόλησης για συνοδός τουρι-
σμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυπλίου και 
Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα μέτρια φυ-
σική κατάσταση για ποδήλατο ή πεζοπορία 
καλή γνώση αγγλικής γλώσσας, επικοινωνι-
ακός. Τηλ.επικ.: 69330 51333 ώρες επικοινω-
νίας 10-2 και 18-21:00 

Ζητείται από το 'ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ’ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις: Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817 

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθή-
ματα σε μαθητές Δημοτικού- Γυμνασί-
ου- Λυκείου. Τιμές προσιτές. Τηλέφωνο 
6943210851 ΚΩΔ 1035 

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη Υγιει-
νής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο για πλή-
ρη απασχόληση. Επαγγελματικό δίπλωμα 
οδήγησης είναι απαραίτητο. Πληροφορίες 
στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λογιστικό 
γραφείο. Τηλ.: 697 741 1198 ΚΩΔ. 1032

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 
με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. Τηλ. 
697 412 8786 ΚΩΔ. 1025 

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπιστήμιο 
Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε 
μαθητές του δημοτικού, γυμνασίου και λυ-
κείου. Τιμές προσιτές. Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos ζη-
τάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφορικής 
για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρονικών 
Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος Τηλ. 
27510-21111 ΚΩΔ 1019 

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχίούχος Γερμανι-
κής Φιλολογίας. Παραδίδονται μαθήματα 
Γερμανικών όλων των επίπεδων. Τηλ. 2751 0 
20647 - 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 1009 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ - ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ καινουργή βαρκάκι 4,80 μέτρα 
πλαστικό και μία μηχανή Kubota δικύλιν-
δρη σε αρίστη κατάσταση. Τηλ.: 27520 
28391, 698 947 3757 ΚΩΔ. 1094

Πωλείται Nissan Νavara, μοντ. 2006, 
2488c.c.,  194000χλμ, μαύρο μεταλλι-
κό, 4x4, 4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, 
immobilizer, mp3, άριστη κατάσταση, 
ατρακάριστο, δεκτός έλεγχος, ζάντες, 
ηλεκτρ. παράθυρα, ηλεκτρικές κλειδαριές, 
ιδιώτης, κτεο, πληρωμένα τέλη, προβολείς 
ομίχλης,τιμή συζητήσιμη.τιμή 11000euro. 
Τηλ: 6973280691 

Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποιημέ-
νο μέσα - έξω, με μηχανή 36 HP αερό-ψυκτη 
2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό και επαγ-
γελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 2752059141 
& 6949065081. ΚΩΔ.1042 Πωλείται ALFA 
ROMEO Α33, μοντέλο 1992 τιμή 600 ευρώ. 
Τηλέφωνο 694 22 33 953. ΚΩΔ. 1012 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 
με όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε 
τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435 

ΔΙΑΦΟΡΑ

Πωλείται ξύλινο διπλό κρεβάτι 2,26(μ)
x1,50(π)x0,52(υ) σε κλασσικό στυλ με 
στρώμα και αποθηκευτικό χώρο στο κε-
φαλάρι, 2 κομοδίνα, γωνιακό ντουλάπι και 
τουαλέτα 52cm(υ)x1,20(π)x40cm(υ) με κα-
θρέφτη και σκαμπώ. Όλα σε χρώμα καφέ, 
σε καλή κατάσταση. Επικοινωνία: kouvria@
yahoo.gr ΚΩΔ. 1100

Πωλούνται τριθέσιος και διθέσιος καναπές 
μαζί με δύο ξύλινα τραπεζάκια. Οι καναπέ-
δες είναι κλασικού στυλ, σε σοκολά, σχε-
δόν αχρησιμοποίητοι. Τριθέσιος 2,28(μ)x 
88(φ)x82(υ). Διθέσιος 1,78(μ)x 88(φ)x82(υ). 
Τραπεζάκια 1x1x0,4(υ) και 0,53x0,53x0,4(υ) 
σκούρο καφέ. Επικοινωνία: kouvria@
yahoo.gr ΚΩΔ. 1101

ΠΩΛΕΙΤΑΙ εξοπλισμός γραφείου – ιατρείου 
(τραπέζι – καθίσματα επισκεπτών κλπ.). 
Δίδονται  και  μεμονωμένα. Τηλ.: 693 256 
9866 ΚΩΔ. 1095

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διάδρομος γυμναστικής, επαγ-
γελματικός, σχεδόν καινούργιος, τελευταί-
ας τεχνολογίας, με ηλεκτρονικά προγράμ-
ματα. Τηλ. 6907 396 382 ΚΩΔ. 1086

Πωλείται Smartphone LeEco Le Max2 
X829, 4G, δίκαρτο, μεταλλικό, οθόνη 5.7 
ίντσες, 4GB RAM, 64GB ROM, Επεξεργαστής 
Snapdragon 820 (2.15Ghz Quad Core), πίσω 
κάμερα 21MP (μπροστινή 8MP), ανάλυση 
οθόνης 2560x1440 pixels, WiFi 5Ghz, VoLTE, 
μπαταρία 3100mAh (φορτίζει το 80% σε 30 
λεπτά), Android 7 (Ελληνική ROM), δερμάτι-
νη θήκη και πολλά ακόμα έξτρα. Σε άριστη 
κατάσταση με λίγους μήνες χρήση. 120€, 
Πόλη: Ναύπλιο, Τηλ. 6944840715.

Πωλείται tablet fluo.Wave 4G σε άριστη κα-
τάσταση, πλήρως εξοπλισμένο και μία 7’’ 
προστατευτική θήκη OMEGA για tablet με 
ελληνικό πληκτρολόγιο και σύνδεση micro 
USB. Τιμή: 50€. Πληροφορίες: 6971810028 
ΚΩΔ 1084

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. Τηλ. 
27510 67198, 27510 69204, 6946 810252

Πωλείται κράνος ανδρικό Τύπος: Full Face 
20 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 κωδ. 1047
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αποστέλλονται στο email: 
anagnostispe@hotmail.com και αναγράφονται πλήρη στοιχεία 
(ονοματεπώνυμο, διεύθυνση και τηλέφωνο επικοινωνίας) για να 
μπορούμε να επικοινωνήσουμε μαζί σας αν χρειαστεί. Δωρεάν 
είναι μόνο για ιδιώτες (εξαιρούνται μεσιτικά γραφεία και επιχει-
ρήσεις). Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει περισσότερες 
από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα.  Η κάθε δωρεάν αγγελία 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις. Δημοσιεύονται και στον 
έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site anagnostis.org
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ΑγγελίεςΜΙΚΡΕΣ



περί τοῦ ἀποπαρδεῖν…  οὐ καταισχύνει, 
πάvτες γάρ περδόμεvοι εἰσί 

Μέρος Γ΄
Βέβαια τήν ἀχαλίνωτη φαντασία τοῦ ρυπαροῦ 
ποιητῆ πού περιέφερε τόν τοῦ Αἰόλου ἀσκόν 
οὐδαμῶς ὑπολείπεται καί τῶν νεωτέρων ὅπως 
γιά παράδειγμα ὁ ὑπό τοῦ Ἰωάννη Βηλαρᾶ γρα-
φεῖς, «περίπυστος 
πορδοκόπος», καί πού 
χωρίς νά θέλω νά 
κάνω κατάχρηση τῆς 
φιλοξενίας σου ἀγα-
πητέ μου δόκτορα, πα-
ραθέτω ὁλόκληρο το 
ποίημα δεδομένου ὅτι 
δέν ὑφίσταται ἀνηρτη-
μένο ἐν τῷ διαδικτύω 
καί εἶναι ἁμαρτία κατά 
τήν γνώμη μου.

Γι’ αὐτόν ὁπού ρω-
τοῦσες πῶς λένε τόνομά του
ἐξέτασα καί μούπαν πατρίδα καί γενεά του
καί τό ἀξίωμά του 
ἀφέντα μου, τόν κράζουν μεγάλον Πορδοκόπον
καί ἀπόδειξιν ἄν θέλεις, μοῦ εἶπαν καί τόν τρόπον
νά μήν ἐμπής σέ κόπον.
Σιμά του κάθου μόνον, κι ἀκοῦς τή μαρτυρία,
χωρίς πολλά ξορέξια, χωρίς πολυλογία
καμιάν ἀμφιβολία.
Ἡ τιμιότητά του αὐτό δέν τό ἀρνιέται,
ἀλλά τό καμαρώνει, πολύ φιλοτιμειέται
καί εἰς αὐτό καυχιέται.

Δέν κλάν’ ἡ ἀφεντειά του, ὅπως οἱ ἄλλοι κλάνουν,
τές ρήχνουν ὅπως ἔρθουν καί ἄνοστες τές κά-
νουν,
μέ τό στανιό τές βγάνουν.
Ἡ τιμιότητά του ἀμέσως λογαριάζει

τόν ἀριθμό τούς πρῶτο, 
καί τόν ἠχό ταιριάζει
καί τότε τές τινάζει.
Καί μάλιστα ‘ς ἀφίνει νά 
τές προσδιορίσης
κομματιαστές, ἀκαίργιες, 
χοντρές, λειανές, ἐπίσης
καθώς νά τές θελήσης.
Βροντόφωνες τές θέλεις ἤ 
φυσητές καί ἀγάλι;
μή φοβηθῆς νά σφάλη.
Καί κλάνει κάθε μήνα, 
χειμώνα καλοκαίρι,
καί νύχτα καί ἡμέρα, καί 

αὐγή καί μεσημέρι
‘ς τή νότια καί ‘ς τήν ξέρη.
Τῆς φύσης εἴν’ τό λάθος, ὁπού ‘ς αὐτό τό σῶμα
δέν μπόρεσε ν’ ἀλλάξη καθώς καί εἷς ἄλλα ἀκόμα
ὁ κῶλος καί τό στόμα.
Βέβαια κάποιες φορές καί οἱ ἀρχαῖοι ντρέπονταν 
γιά μένα γί αὐτό καί ἡ παροιμιώδης φράση, Βήξ 
ἀντί πορδῆς: ἐπί περδόντων καί προσποιουμένων 
βήχειν ἤ γελᾶν. ὅ ἐκλαμβάνεται ἐπί τῶν ἐν ἀπορία 
τί πράττειν προσποιουμένων.

(Συνεχίζεται)

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Ο Σεπτέμβρης αποδεικνύεται 
θελκτικότερος στους κολυμβητές 

απ ότι οι καλοκαιρινοί μήνες

Έχω παντρευτεί δύο φορές

- Έχω παντρευτεί δυο φορές, λέει κάποιος, αλλά δυ-

στυχώς στάθηκα άτυχος και τις δύο.

- Τι κρίμα! Γιατί;

- Η πρώτη μου γυναίκα με παράτησε.

- Και η δεύτερη;

- Η δεύτερη έμεινε.
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